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MASKVA KESJNASII SUOMIJOS NEUTRALUM A
JUNGTINIŲ TAUTŲ NEUTRALISTAI 
STUMIA JAV I SOVIETŲ SPĄSTUS 

Reikalauja pasižadėti nebandyti atominiu bomby, 
bet nekelia tarptautinės priežiūros reikalingumo

NEW Y ORKAS. — Jungtinių Tautų politiniame komitete 
grupė neutraliųjų šalių iš Afrikos ir Azijos stengiasi pravesti savo 
rezoliuciją, pagal kurią atominės šalys — Amerika, Anglija, Pran
cūzija ir Sovietų Sąjunga — turėtų susilaikyti nuo bombų sprog
dinimų, nesukūrus tarptautinės priežiūros, kuri garantuotų, jog 
visos šalys šitokio moratoriumo laikysis.

SOVIETAI REIKALAUJA TARTIS DĖL 
BENDRŲ PRIEMONIŲ PRIEŠ VOKIETIJĄ 

Prezidento Kekkonen draugiška viešnagė Amerikoje 
bus pabloginusi santykius su Kremliaus diktatorium

MASKVA. — Sovietų Sąjunga pakvietė Suomiją svarstyti 
priemones saugoti abiejų šalių (SSSR ir Suomijos) sienas nuo Va
karų Vokietijos ir jos sąjungininkų (Nato valstybių) planuojamų 
karinių puolimų. Notą šiuo reikalu užsienio reikalų ministeris 
Gromyko įteikė Suomijos ambasadoriui Eero Wuori pirmadienį.

Amerika su Anglija laikėsi 
moratoriumo nuo 1958 metų, 
pradėjus Ženevoj derybas su So
vietais dėl atominių bombų ban
dymų uždraudimo ir dėl tarptau
tinės inspekcijos draudimui pri
žiūrėti.

Sovietai ne tik šnekėjo Žene
voj, bet ir ruošėsi namie atomi
niams bandymams, kas buvo pa
tvirtinta rugsėjo mėnesį, kada 
pasigirdo pirmeji jų bombų 
trenksmai atmosferoj. Tvirti
nama, kad jie visą laiką sprog
dino bombas ir po žeme, kas 
tuo tarpu yra nesusekama.

Adlai Stevenson ir Arthur 
Dean (jis atstovavo Amerikai 
Ženevos derybose) pripažino, 
kad Amerika per šį moratoriu
mą pateko į Sovietų spąstus. 
Abu užtikrino, kad į tokius spąs
tus — bandymų moratoriumą 
be tarptautinės priežiūros — 
Amerika nebesiduos stumiama.

Amerika ir Anglija turi kitą 
pasiūlymą Jungtinėse Tautose
— grįžti prie derybų dėl atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo ir priežiūros sistemos suda
rymo. Bet neutralistai mano, 
kad Sovietai ir jų blokas grei
čiau pritars jų planui skelbti mo
ratoriumą.

Sovietai, išsprogdinę 27 bom
bas ir patikrinę, kaip veikia nau
jieji branduoliniai ginklai, gali 
pasižadėti bombų nebesprogdin- 
ti. Bet niekas to negalės patik
rinti.

Neutralistų rezoliuciją paruo
šė Indija, Gana, Etiopija, Nepa
las, Egiptas ir Jugoslavija. Nuo
stabiausia, kad jų planą — nu
kreiptą prieš JAV ir viso lais
vojo pasaulio gynybos interesus
— remia ir kai kurie Nato na
riai, kaip Kanada, Norvegija, be 
to Japonija, Švedija, ir kai ku
rios Lotynų Amerikos respubli
kos.

Bomba buvo didesnė 
už 50 mgt, pasakė 

Nikita suvažiavime
Išėjo galingesnė negu planavo

MASKVA. — Komunistų par
tijos suvažiavimo deputatams 
plojant už didžiausios vandenili
nės bombos išsprogdinimą, ne
paisant žmonijos protestų, Ni
kita Chruščevas patvirtino, kad 
ji išėjo didesnė už 50 megatonų.

Bet už tai mokslininkai nebus 
nubausti, juokavo patenkintas 
pasaulio bauginto j as. Skandina
vijos, Japonijos mokslininkai 
tuoj po sprogdinimo pirmadienį 
pareiškė įsitikinimą, jog bomba 
turėjo būti žymiai didesnė, gal 
net 75 megatonų. Amerikos ato
minės energijos mokslininkai 
laikėsi nuomonės, jog ji buvo 
planuoto galingumo, kas būtų 
priešinga Chruščevo aiškinimui.

♦ JAV atominės energijos ko
misija pranešė, kad Sovietai an
tradienį išsprogdino dar 2 bran
duolines bombas.

IS VISO PASAULIO

Lenkų komunistai buvę pirmieji
VARŠUVA. — Kremliaus ak

cija prieš Stalino kūną ir dvasią 
kelia lenkuose didelį džiaugsmą. 
Komunistai išdidžiai kalba,» kad 
jie buvo pirmieji, kurie pakėlė 
balsą ir kumštį prieš staliniz
mą. Tai buvo 1956 metais, va
dovaujant Gomulkai, paleistam 
neseniai iš stalinistų nagų. Kaip 
atsimename, Chruščevas buvo 
taip įsiutęs, kad, atskridęs su 
keliais maršalais, grasė tada 
Lenkiją visiškai okupuoti.

Albanija mobilizuojasi
TIRANIJA, Albanija. — Pas

kutiniai stalinistai, likę šioje 
primityvioje komunistų valsty
bėj Balkanuose, pašaukė į ka
riuomenę 120,000 atsarginių 
(Albanijoj yra 1.5 mil. gyven
tojų). Albanijos Stalinas gen. 
Hoxha ne tiek bijo Kremliaus, 
kiek savo kaimyno Jugoslavijos, 
su kuria santykiai yra kuoblo- 
giausia, vis dėl tos Stalino dva
sios. Titas pats pirmasis atsi
metė nuo Stalino, 1948 metais. 
Jis nori ir su Nikita kalbėtis kaip 
lygus su lygiu.

Ašarinės bombos prieš 
komunistus

BERLYNAS. — Vakarų Ber
lyno policija pavartojo dvejose 
vietose ašarines bombas pirma
dienio vakarą prieš komunistų 
policiją kitoj sienos pusėj. Ji 
išlakstė į visas puses. Kai kurie 
komunistų sargybiniai jau buvo 
besiruošią naudoti ginklą, bet 
juos sulaikė jų viršininkai. Tarp 
trijų pabėgusių vokiečių į vaka
rinę pusę vienas buvo 20 metų 
komunistų policininkas.

Anglai bombų nebandys
LONDONAS. — Ministeris 

pirmininkas Macmillan pritarė 
parlamente Amerikos nusistaty
mui pradėti atominių bombų 
bandymus atmosferoj, jei tai 
pasirodytų reikalinga pasaulio 
laisvei išlaikyti. Tačiau patys 
anglai atominių ginklų bandy
mų neplanuoja.

Nikita nusižiūrėjęs į britus
LONDONAS. — Laiške anglų 

darbo partijos nariams parla
mente Nikita Chruščevas rašo, 
kad kilus karui, Anglija gali bū
ti pirmąją šalim, kuri patirtų 
branduolinių bombų naikinimo 
galią. Darbiečiai prieš 13 dienų 
rašė diktatoriui, kad jis susilai
kytų nuo 50 mgt. bombos sprog
dinimo. Nikita atsakė, kad jis 
bombas sprogdina dėl Vakarų 
grasymų, visų pirma Berlyne.

— Varšuvoje išleista geologi
jos-mineralogijos mokslų kand. 
Vyt. Gudelio monografija apie 
paskutiniojo žemės geologinio 
vystymosi laikotarpį — kvarte
rinį periodą Lietuvos teritorijo
je. šis veikalas išleistas lenkų, 
rusų ir anglų kalbomis. (E)
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Sovietu sunkieji tankai, brezentu apkloti, "ilsisi" rytiniame Berlyne. Soviety tankai išbuvo per 
17 valandų pozicijose priešais Amerikos tankus.

CENTRO KOMITETAS, POLITBIURAS
IR KITA IŠRINKTA “VIENBALSIAI”

Partijos suvažiavimas priėmė Chruščevo programą 
Frol Kozlov užima antrą vietą komunistę valdžioje

MASKVA. — Komunistų partijos suvažiavimas “vienbalsiai" 
(arba vienu balsu—Chruščevo) išrinko naują centro komitetą, re
vizijos komisiją, prezidiumą (polibiurą) ir patvirtino Chruščevo 
išdirbtą naują partijos programą, pagal kurią Sovietų Sąjunga, 
praėjus 20 metų, bus sukūrusi “tikrą komunistinę visuomenę su 
laimingiausiais ir geriausiai pasauly gyvenančiais žmonėmis”.

Žinoma, Nikita Chruščevas 
buvo vėl išrinktas pirmuoju se
kretorium. Šią vietą jis užėmė 
Stalinui mirus, o kiek vėliau, 
pašalinęs Bulganiną, užėmė ir 
ministerių tarybos pirmininko 
vietą.

Po Chruščevo pavardės seka 
Frol Kozlov, kaip aiškus jo įpė
dinis — partijos sekretoriaus 
pavaduotojas. Po jo seka kiti 
sekretoriato nariai: Demičęv, 
Iljičev, Kuusinen, Ponomarev, 
Spiridonov, Suslov ir šelepin.

Naujasis politbiuras
Nuo vieno suvažiavimo iki ki

to partijai vadovauja jos prezi
diumas arba politbiuras, kuris 
duoda nurodymus vyriausybei. 
Jos narių skaičius nuo 14 suma
žintas iki 11. Narių-kandidatų 
yra penki vietoj buvusių devy
nių.

Politbiūrą sudaro: Chrušče
vas, Michail Suslov, Anastas Mi- 
kojan, Nikolai švernik, Otto Ku
usinen (suomių komunistas) Le
onid Brežnev, Frol Kozlov, G. I. 
Voronov, Dmitri Poliansky, N. 
V. Podgorny ir Alekse Kosygin.

Iš jo iškrito kultūros rekalų 
ministeris Ekaterina Furceva, 
vienintelė moteris, pasiekusi 
partijos hierarchijos viršūnę. 
Be to, Nikola Ignatov, Averti 
Aristov ir Nuritvin Muchidinov. 
Iš narių-kandidatų atkrito: An
drei Kirilenko, Piotr Pospolev ir 
Michail Pervuchin. Partijos se
kretoriatas padidintas nuo 5 iki 
9 narių.

Kongas skelbai karą Katangai
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

Premjeras Adoula patvirtino, 
kad jis išsiuntė kariuomenę pri
jungti atsiskyrusią Kongo pro
vinciją. Visas pasaulis žinąs, 
jog jie ilgai ir kantriai derėjęsi, 
bet Katanga pasilikusi atkakli. 
JT stebėtojai tvirtina, kad Ka- 
tangos lėktuvai bombarduoja 
Kasai provincijoj geležinkelius, 
kad sutrukdytų kariuomenės ga
benimą į Katangos pasienį. Tai 
esąs taikos sutarties laužymas 
iš Katangos pusės.

VĖLIAUSIUS ŽINIOS
♦ Stevensonui nė antradienį 

nepasisekė susitarti su SSSR de
legatu, kiek padėjėjų turi turėti 
JT generalinis sekretorius. JAV 
nori penkių, Sovietai septynių. 
Jei greit nesusitars, Burmos am
basadorius U Thant atsiims sa
vo kandidatūrą į laikinus gen. 
sekretorius.

♦ JAV vyriausybė už kelių 
dienų paskelbs, ar ji pradės ato
minių bombų bandymus atmos
feroj. Pentagono, kongreso na
riai spaudžia, kad bandymus at
naujintų.

♦ Amerikos meteorologai ma
no, kad radioaktingieji krituliai

i iš didžiosios Sovietų vandenili
nės bombos praeis pro Jungti
nes Valstybes. Apie 3% kritu
lių dabar byra ant šiaurės Ru
sijos, Sibiro 1,000 mylių ruožu.

♦ Viačeslav Molotov, buvęs 
premjeras ir užsienio reikalų 
ministeris, gyvena užsidaręs 
Vienoj, Austrijoj, kur jis yra 
SSSR delegatas tarptautinėje 
atominėje agentūroj. Pirmadie
nį jis buvo iššauktas į SSSR am
basadą, matyti, paraginimui 
grįžti į Maskvą, kur, atrodo, bus 
jam suruoštas teismas kaip Sta
lino nusikaltimų dalininkui.

♦ Kongo naikintuvai numušė 
Katangos bombonešį Kasai pro
vincijoj. Erdvę žvalgo Švedijos 
sprausminiai naikintuvai, pri
skirti prie JT pajėgų.

♦ Lėktuvo piratas Beardon ir 
jo 16 metų sūnus buvo nuteisti 
— pirmas iki gyvos galvos ka
lėjimo, kitas — į nepilnamečių 
pataisos namus. Jie šią vasarą 
pagrobė Continental keleivinį 
lėktuvą, norėdami jį nukreipti į 
Kubą ir parduoti.

— Komunistų suvažiavimo iš
vakarėse Maskvoje atidaryta vi
sasąjunginė dailės kūrinių pa
roda. Joje dalyvauja ir Lietuvos 
dailininkai su 130 tapybos, gra
fikos ir skulptūros darbų. Lie
tuvių dailininkų ekspozicijos 
projektą parengė broliai A. ir V. 
Nasvyčiai.

Adolf Eichman buvo 
tik “pieška”, sako 
Amerikos teisėjas 

Nuernbergo teismas nebūtų 
šio nacio teises

WINSTON-SALEM, N. C. — 
Buvęs Amerikos teisėjas tarp
tautiniame (tiksliau, karo nu
galėtojų) teisme Nuernberge, 
kur buvo 1946 metais teisiami 
didieji vokiečių naciai, sako, kad 
šiam teismui Adof Eichmann 
būtų buvęs per menkas nusikal
tėlis. Nuernbergo teismas dėlto 
nebūtų jo tęsęs, pareiškė Donald 
Phillips, dabar North Carolinos 
aukštojo teismo teisėjas.

Jam atrodo Eichmanno byla, 
suruošta Izraely, tik farsu, prie
mone pasireklamuoti. “Mes 
(Nuernbergo teisėjai) laikėme 
Eichmanną tokia maža “pieška” 
Hitlerio valdžioj, kad nebūtume 
jo teisę, jei jis ir būtų buvęs 
tada suimtas”, kalbėjo UPI 
agentūros korespondentui buvęs 
karo nusikaltėlių teismo narys.

Jis kibo prie Izraelio dėl ne
teisėto Eichmanno pagrobimo 
Argentinoj ir išgabenimo. Eich- 
mannas buvo teisiamas valsty
bėj, kuri dar neegzistavo jo nu
sikaltimų laikais ir teisė pagal 
įstatymus, kurie buvo išleisti po 
nacių siautėjimo gadynės.

Izraelio teisėjai žadėjo lapkri
čio mėnesio pradžioj paskelbti 
savo saliamonišką sprendimą 
Eichmanno byloj. Jis buvo tei
siamas, kaip buvęs žydų klau
simo “galutinio sprendimo” (lik
vidavimo)' programos viršinin
kas Geštapo vadovybėj. Izrae
lio teisėjai neseniai paaiškino, 
jog jiems reikės dar porą mėne
sių laiko, kol jie paskelbs savo 
sprendimą.

Pasitraukė Dr. von Brentano
BONA. — Užsienio reikalu 

ministeris Dr. Heinrich von 
Brentano sutiko pasitraukti iš 
užsienio reikalų ministerių, kad 
patenkintų liberalų partijos rei
kalavimą koalicinei vyriausybei 
su krikščionių demokratų parti
ja (Adenauerio) sudaryti.

— Dail. Ant. Žmuidzinavičiui 
sukako 85 m. amžiaus. Dar ir 
šiandien dailininkas dirba savo 
srityje ir yra geros sveikatos. 
Pagal bolševikinę spaudą, dai
lininkas buvęs aktyvus kovoto
jas prieš “dekadentinio meno 
skersvėjus burž. Lietuvoje”....

(E)

Kremlius savo santykius šių 
Suomija laikydavo taikingos ko
egzistencijos pavyzdžiu, rodan
čiu, kaip galima sugyventi ša
lim su skirtinga politine, sociali
ne santvarka. Suomija, viena iš 
demokratiškiausių ir kultūrin
giausių tautų pasauly, buvo pri
versta susilaikyti nuo karinių, 
politinių susiblokavimų su Va
karų valstybėmis. Prezidentas 
Kekkonen, esąs dabar Havajuo
se, lengvai įtikino JAV tautą ir 
vyriausybę, jog jai kito kelio, 
kaip neutralumo, nėra.

Ką tik atvykusi prekybos de
legacija pradėjo tartis su Ame
rikos pareigūnais apie savitarpi
nės prekybos išplėtimą. Kokiu 
nors dovanų, ekonominės para
mos suomiai iš Amerikos ir nie
ko kito neprašo. Tai ne jų pri
gimčiai. Ir kaip tik šiuo momen
tu Chruščevas pradėjo iš naujo 
kėsintis į Suomijos neutralumą, 
kas kelia didelį pavojų jos ne
priklausomybei.

Antradienį Suomijos kabine
tas susirinko svarstyti Krem
liaus notą, nelaukiant, kol prez. 
Kekkonen ir užs. reikalų minis
teris Karjalainen grįš iš Ameri
kos. Jiedu grįš penktadienį.

Susirūpinimas Skandinavijoje
Antradienį tuo pačiu reikalu 

skubiai susirinko posėdžio Šve
dijos ministerių kabinetas. Šve
dija, saugodama Suomijos neu
tralumą, atsisakė dėtis į Natą, 
ir laikosi neutraliai tarp šių 
dviejų karinių blokų, nes prie
šingu atveju, Sovietai jau seniai 
būtų pareikalavę Suomijoj ba
zių ir leidimo įgabenti raudoną
ją armiją.

Tokią teisę, karo pavojui išti
kus, Sovietai turi pagal 1948 me
tų draugystės, bendradarbiavi
mo ir savitarpinės gynybos su
tartį. Iš tikrųjų jokia šalis, juo 
labiau Vokietija karo grėsmės 
nesudaro nei Sovietams, nei Suo
mijai. Kremlius tačiau pradeda 
kalbėti, jog Vokietija ruošiasi 
ją pulti.

Sutartis buvo 1955 metais 
pratęsta 20-čiai metų, šiam lai
kotarpiui prasidėjus, Sovietai 
užleido savo laivyno bazę Pork- 
kalos iškišuly.

Puola Daniją, Norvegiją
Sovietams Švedijos neutralu

mo nepakanka, norint “ramiai” 
gyventi. Savo notoj jie puola 
Daniją, Norvegiją, Nato sąjun
gos narius, už teikiamą kari
nę pagalbą Vokietijos militari- 
niams planams prieš Sovietų Są
jungą. Pagrasyta, tegu jos ne
bando sudaryti Baltijos erdvės 
vieningos komandos su Vokieti
ja.

Tenka priekaištų ir Švedijai. 
Ji neįvertinusi Vokietijos kari
nių pasiruošimų grėsmės šiaurės 
Europai ir Baltijos jūrai. Ji net 
bendradarbiaujanti su Bonos vy
riausybe.

Taipgi ir kai kurie suomių 
laikraščiai talkininkaują karo

Vakarai neteko Laos 
ir Berlyno, sako 
gen. J. Van Fleet
Netikra, ar bus galima 

apsaugoti Pietų Vietnamą
TAMPA, Fla. — “Tampa Tri

bune” išspausdino pasikalbėji
mą su generolu James Van 
Fleet, kuris pareiškė, kad Lao
sas ir Vakarų Berlynas yra pra
rasti. Pietų Vietnamui apsau
goti galimybės esančios netikros 
— “fifty-fifty”.

Jei jis būtų prezidentas, jis 
būtų pavaręs Adlai Stevenson 
už Kubos invazijos fiaską. Gen. 
Van Fleet pokariniais metais 
mušėsi su komunistais pirma 
Graikijoj, paskui Korėjoj, kaip 
Amerikos karinių pajėgų virši
ninkas. Po Korėjos paliaubų, 
kurioms jis buvo priešingas, 
Van Fleet pasitraukė į atsargą. 
Bet neseniai prez. Kennedy jį 
pakvietė į aktyvią armijos tar
nybą, būti partizaninio karo pa
tarėju.

Kova už principą, ne už miestą
Berlynas buvo nurašytas į 

nuostolius jau karo pabaigoje, 
kai “jie priėmė susitarimą”, kal
bėjo generolas, pripažindamas, 
jog jam nesinorės skaityti rytoj, 
ką jis bus pasakęs šią naktį.

Jis pritaria Kennedžio pareiš
kimui kovoti už “principą” Ber
lyne, bet pastebėjo, kad prezi
dentas nepasakė, jog jis kovo
tų už patį miestą.

Vakarų Vokietija ir Prancū
zija laikosi Berlyno klausimu 
griežčiausiai, bet Vakarų Vokie
tija yra didžiausias pirklys su 
komunistų bloku. Jis netiki, kad 
Vokietija su Prancūzija kariau
tų išvien su Amerika už Berly
ną, dėlto generolas nemato rei
kalo kariauti už šias “griežtą
sias” Europos valstybes.

Gi Anglija visad bijojo stip
rios Vokietijos ir norėtų ją vi
są laiką turėti padalintą.
Stevenson suardė Kubos planus

Apie pasiruošimus invazijai į 
Kubą generolas buvo informuo
jamas ČIA — centrinės žvalgy
bos agentūros. Vyriausybė rė
mė šią invaziją, pažadėjo pil
ną laivyno paramą ir oro prie
dangą, bet visa tai atšaukė, kai 
invazijos pajėgos jau buvo pa
keliui į Kubą ir kai JAV amba
sadorius Jungtinėse Tautose pa
sipriešino tiesioginei karinei pa
ramai. “Tada aš būčiau Steven- 
soną pavaręs”, kalbėjo gen. Ja
mes Van Fleet.

psichozės stiprinimui, kas esą 
nesuderinama su Suomijos ofi
cialiąja politika. Jie iškraipą 
Sovietų taikos projektus ir ra
šą prieš Sovietų Sąjungą, prie
šingai taikos sutarčiai.

1



JUOZAS RADZEVIČIUS

WINNIPEG LIETUVIŲ KLUBO
ISTORIJOS METMENYS

(Tęsinys)
Viskas liko tik “ant žodžio’’. 

Taip pat “ant žodžio” buvo pa
žadėta, kad klubo nariai padės 
dirbti prie statybos. K-to na
rys M. Vidrikas, taip pat tvir
tino, kad klubo nariams, kurie 
dirbs prie statybos darbų, bus 
apmokėta. Tačiau išėjo kitaip. 
Kontraktorius už darbą klu
bo nariams atsisakė apmokėti, 
nes tai buvo padaryta “ant žo
džio”, ką ir vienas iš statybos 
k-to narių, M. Vidrikas, buvo 
patvirtinęs. Klubo nariams už- 
darbą nebuvo atlyginta ir M. Vi- 
driko patvirtinimas nuėjo nie
kais, todėl ir visas šis reikalas 
liko neaiškus.

Klubo nariai ėjo ir dirbo vi
sus darbus, kaip skruzdėlės, nes 
galvojo, kad bus pigiau. Paga
liau, kai salė jau buvo pastatyta 
ir kontraktorius pareikalavo pi
nigų, tai komitetui ir plaukai 
ant galvos pasišiaušė, nes kon
traktorius pareikalavo 6,000 dol. 
daugiau, kaip buvo sutarta. 
Kontraktorius pradėjo aiškinti, 
kad k-tas sulaužė sutartį, o jis 
turėjęs daug bereikalingo dar
bo dirbti. Buvo nutarta kreip
tis į teismą. Tačiau, nuėjus pas 
advokatą paaiškėjo, kad mes 
pralaimėsime. Pasirodė, kad mū
sų sutartis negalioja, o kontrak- 
toriaus reikalavimai teisėti ir 
be sutarties, šis reikalas irgi 
liko neaiškus. Kontraktorius at
liko darbą su 'klubo nariais-dar- 
bininkais, į kurių darbą visai ne
buvo atsižvelgta. Klubo nariai 
padirbo darbą kontraktoriui vel
tui, o jis už tai paėmė pinigus. 
Geriau, kad klubo nariai nebūtų 
nė rankų kišę, o darbas vistiek 
turėtų būti buvęs atliktas. Po 
tokio advokato paaiškinimo, bu
vo nutarta apmokėti kontrakto
riui, kiek jis pareikalavo. Kaip 
anksčiau pinigai buvo surinkti, 
taip buvo dabar prašomos iš na
rių paskolos. Mažiausiai iš klu

bo narių buvo prašoma po $25, 
tad ir buvo sudaryta reikalinga 
pinigų suma. Kai prasidėjo sta
tyba, klubas savo pinigų teturė
jo vos porą tūkstančių dolerių. 
Daugiausiai paskolino velionė 
Ginkuvienė — $2,000, o kiti pa
skolino po šimtą ir daugiau. 
Daugiausiai paskolai gauti pasi
darbavo P. Gudžiūnas ir VI. Ste
ponavičius, nes jie buvo atsakin
gi už pinigus. J. Paliliūnas dau
giausiai pasidarbavo prie staty
bos, nemažai sugaišdamas bran
gaus laiko.

Dabar, kai namas buvo jau vi
sai užbaigtas, tai kilo klausimas 
dėl įstatų pataisymo, nes vieni 
siūlė viską pervesti pašalpinei 
draugijai, kiti — literatūros dr- 
jai. A. Pauplys, J. Radzevičius, 
J. Narutavičius pasiūlė, kad bū
tų šėrininkai ir kad tik šėrinin- 
kai klubo reikalus tvarkytų ir 
jį valdytų. Kiti siūlė, kad pa
liktų, kaip yra, visiems Manito- 
bos lietuviams. Buvo balsuota 
ir pasisakyta, kad palikti visos 
Manitobos lietuviams.

Pats klubas dabar tik prižiū
ri namą ir šiaip visą tvarką, bet 
į jokią politiką nesikiša, todėl 
į klubą dabar sutelpa visokių 
pažiūrų žmonės.

Nežiūrint, kad klubą persta
tant buvo padaryta labai daug 
klaidų ir tai klubui kainavo ne
mažai pinigų, tačiau 1958 me
tais inspektoriai ir vėl pareika
lavo daug ką pertaisyti. Tai ir 
vėl turėjome didelių išlaidų.

Dabar jau klubas gerai su
tvarkytas ir šiaip piniginiai jau 
neblogai stovi. Visos klubo sko
los jau apmokėtos, o be to, jau 
turima pinigų ir banke netikė
toms išlaidoms padengti.

Gaila, kad senieji lietuviai 
sensta ir vis miršta, todėl ir se
nųjų lietuvių eilės vis mažėja. 
Bet 1961 met. įstojo nemažas 
skaičius narių ir iš naujesniųjų 
ateivių, tai ir priimti 23 nauji

nariai. Reikia tikėtis, kad nuo 
jų ir priklausys tomesnis klubo 
veikimąs. Iki šiol klubo valdy
bą sudarė vidurinės nuomonės 
žmonės, nei per daug kairūs, nei 
per daug dešini, kur visuomet 
laikomasi vidurio. Klube visuo
met visiems vietos buvo, nors 
ginčų ir yra, bet kur jų nėra. 
Klubas sugyvena su visomis tau
tomis gražiai, užtat ir viskas 
iki šiol gražiai sekasi.

Per klubo valdybą nuo jo įsi
kūrimo iki šiol, kiek pamenu, 
yra perėję šie asmenys: Jurgis 
Paleliūnas, VI. Steponavičius, 
P. Gudžiūnas, M. Vidrikas, L. 
Jesilionis, V. Sąmulionis, Kazys 
Žentelis, V. Lepečka, V. Dabu- 
žinskas (miręs), Juozapas Ra
dzevičius, P. Matulevičius, My
kolas Bukauskas, Vera Zavads
kienė, M. Lenienė, M. Bizunienė, 
V. Marcinkonis, J. Marcinkus, 
Aleksas Urbonas, E. Paliliūnie- 
nė, Kazys Beniušis, Kostas Pra
nevičius, M. Kizas, Pranas Ma
tulionis, Petras Januška, P. De
nis, J. Karolis, Aleksas Bareikis, 
St. Kriščius, Petras Kumpaus- 
kas, J; Baniukonis, J. Savickas, 
P. Pūras, M. Purienė, P. Kosti

nas, P. Masiokas, Juozas Deme- 
reckas, Kostas Strikaitis ir Pe
tras Bagdonas.

Klubo pirmininkais yra buvę 
šie nariai: J. Paliliūnas, M. Vi
drikas, St. Kriščius, P. Pūras, 
L. Jesilionis, Kazys Žentelis, 
Juozas Radzevičius.

Iš naujųjų ateivių pirmas klu
bo pirmininku buvo išrinktas 
Kostas Strikaitis, dabartiniu me
tu klubo pirmininku yra Juozas 
Demereckas. Ilgiausiai klubo 
p-ku yra išbuvęs L. Jesilionis 
ir jam būnant p-ku daugiausiai 
klubas padarė pelno. P. Gudžiū
nas ir Juozas Radzevičius dau
giausiai klubui suorganizavo tal
kų, kur klubas sutaupė daug iš
laidų, o tie nariai, kurie klubui 
dirbo veltui daug ką klubui pa
gražino. M. Vidrukas ilgiausiai 
išbuvo klubo komitete, užimda
mas iždininko pareigas. M. Ki
zas daugiausia atliko dailidės 
darbų.

Pastaba: Kada klube liks ma
žiau kaip dešimt narių, tada klu
bas su visu turtu pereis Trust 
Kompanijai. Kur padariau klai
dų, tai dovanokite.

100 MIL EUROPIEČIŲ REIKALAUJA
APSISPRENDIMO TEISĖS

Spalio 18-20 d. posėdžiavo pavergtosios tautos

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pra
gyvenimo pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigiji
mui namo, automobilio, atostogoms, vestuvėms, 
krikštynoms ir kitokiems reikalams. Kas turi 
susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir lai
mingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

METINIS 
DIVIDENDAS 

mokamas visoms 
santaupoms

MUTUAL XWSAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, 111. 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres.-Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F.S.LLC.

Spalio mėn. 18-20 dienomis 
Paryžiuje į specialiąją sesiją bu
vo susirinkusi Pavergt ų j ų Eu
ropos Tautų organizacija. Tai 
penktoji Europoje sukviesta se
sija (anksčiau jos vykdavo 
Strasburgo mieste) ir šiais me
tais ji vyko įtemptos tarptauti
nės padėties metu. Sesijoje da
lyvavo ne tik devynių paverg
tų kraštų delegatai (po 10 nuo 
kiekvienos tautybės), bet ir visa 
eilė garbės svečių ir stebėtojų. 
Delegatai su svečiais sudarė per 
150 žmonių būrį. Per tris dienas 
vyko išsamių . referatų skaity
mas, plačios diskusijos, pagaliau 
buvo priimtos rezoliucijos.

Sesija laikoma labai pavyku
sią, pavergtieji atkreipė pasauli
nės spaudos dėmesį (ją atžymė
jo Paryžiaus spauda, kitų euro
pinių kraštų dienraščiai, pami
nėjo ir JAV spąuda). Pirmą 
kartą sesijoje su sveikinimo ir 
nuoširdaus paskatinimo kalbo
mis pasirodė tiek daug JĄV, 
Prahcūzijos ir Fed. Vokietijos 
politikų, diplomatų, parlamenta
rų, kariuomenės atstovų.

Sesiją atidarė neseniai išrink
tas naujasis PET pirmininkas 
Ferenc Nagy. Sudarius prezi
diumą buvo išklausyta eilės svei
kinimų. PET sesijoje įžymūs 
svečiai kalbėjo ir kitomis dieno
mis, jų ypač gausu buvo pasku
tinę sesijos dieną. Pagrindine 
tema — “Pavergtos tautos ir 
Europos laisvė” kalbėjo buvęs 
rumunų užs. reik, ministras 
Const. Visoianu. Kitus refera
tus — “Pavergtos tautos Euro-

tinėje tarnyboje, kaip Tarpt. 
Valstiečių S-gos pirm, ir buvęs 
lenkų min. pirmininkas St. Mi
kola j czyk, dabartinis PET pir
mininkas, buv. Vengrijos min. 
pirm. Ferenc Nagy, buv. vengrų 
atstovas Paryžiuje Paul Auer, 
buv. lenkų ambasadorius Pary
žiuje Morawskis, Rumunijos 
buv. užsienio reik. min. Visoianu 
ir buv. Čekoslovakijos ambasa
dorius Paryžiuje P susky.

Iškabintas didžiulis užrašas 
jau pasakė tai, kuriuo tikslu 
sesijai buvo susirinkę pavergtų 
tautų atstovai ir jis bylojo: 
“Šimtas milijonų europiečių rei
kalauja apsisprendimo teisės”.

Vykę debatai išryškino tris 
vedamąsias pavergtųjų suvažia
vimo kryptis. Pirmoji jų siekia 
atkreipti vakarų valstybių dė
mesį į tai, kad ateityje tariantis 
su sovietais (pasitarimų atveju 
ar toliau tebevykstant nervų 
karui) būtų prisiminti sovietų 
satelitiniai ir jų pavergtieji kra
štai ir kad Vakarai gintų tų kra
štų apsisprendimo teisę. Bai
giantis sesijos darbams priim
toje rezoliucijoje buvo tarp kit
ko pabrėžta: “Pet sesija Pary
žiuje skubiai kreipiasi į Euro
pos kraštus ir į visą pasaulį, rei
kalaudama grąžinti laisvę jų 
atstovaujamoms tautoms ir 
drauge prašydama paremti šias 
tautas sugrąžinti į laisvųjų Eu
ropos kraštų bendruomenę”.
Pasmerkė sovietinį kolonializmą

Sesijos debatų eigoje iškilo 
pavergtųjų simpatijos Vak. Eu

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmacTTr Tsetvirt. į—"vaTT, antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

. 9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.
--------------------------- . į ______________ ______
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pos vienybės procese” ir “Pa
dėtis pavergtuose kraštuose” 
perskaitė Virgil Veniamin ir lie
tuviui delegacijos pirmininkas 

Vacį. Sidzikauskas. Po referatų 
sekė gyvos diskusijos. Pasku
tinę sesijos dieną buvo priimtos 
kelios rezoliucijos.

Lietuvių delegacijos pirm. V. 
Sidzikauskas prieš sesiją ir po 
jos lankosi įvairiuose Europos 
miestuose. Spalio mėn. pabaigo
je jis turėjo eilę pasitarimų Bon- 
noje, PET (ACEN) Vokietijos 
būstinėje.
Dalyvavo ir kitų organizacijų 

atstovai
— Pavergtųjų Europos Tautų 

specialios sesijos posėdžiuose 
Paryžiuje šalia PET delegatų 
(jie buvo iš Europos ir iš JAV) 
dar dalyvavo penkių kitų orga
nizacijų delegatai, jų tarpe ir 
Tarptautinė Valstiečių Sąjunga, 
šios penkios organizacijos Pa
ryžiuje buvo atstovaujamos 25 
asmenų. Kelios organizacijos į 
Paryžiaus sesiją pasiuntė ir sa
vo delegatus svečių teisėmis. 
Delegatų, svečių tarpe buvo vi
sa eilė žymių asmenų, savo me
tu dirbusių politinėje, diploma-

Dr. Verner von Braun (dešinėje) Ir Dr. Robert Seamons, Federali
nės Erdviy įstaigos administratorius, pjausto tortą, "švęsdami" sėk
mingą Saturno raketos iššovimą iš Cape Canaveral, Floridoje.

ropoje vykdomam apjungimo 
procesui. Jis veikia pavergtuo
sius kraštus ir jis gali prisidė
ti prie tų pavergtų tautų pasi
priešinimo sovietiniam režimui, 
kuriam tas europinis apjungi
mas visai svetimas. Trečioji spe
cialioje sesijoje iškelta kryptis, 
tai kolonialinė politika ir reika
las jos atsisakyti. Kai Didž. Bri
tanija su Prancūzija išlaisvino 
iš kolonializmo varžtų visą ei
lę Azijos ir Afrikos kraštų ir 
dabar jiems pripažintas nepri
klausomų respublikonų statusas, 
tai Maskva ir toliau kolonialinė- 
se sąlygose tebelaiko eilę pa
vergtų kraštjų. Sesijoje susirin
kę tų pavergtų kraštų atstovai, 
politiškai rado reikalingą at
kreipti dėmesį į tai, kad Jungt. 
Tautos turėtų būti labiau pa
naudojamos iškelti sovietinio 
kolonializmo tikrovę ir per 
Jungt. Tautų tribūną turėtų bū
ti siekiama tautų apsisprendi
mo teisę pripažinti visoms tau
toms.
Laisvųjų kraštų žymių svečių 

kalbos
Paryžiuje vykusi pavergtųjų 

sesija šiais metais savo tarpe 
turėjo visą eilę svečių, pasakiu
sių nuoširdžias, pavergtųjų su 
entuziazmu priimtas kalbas. 
Jungt. Amerikos Valstybių pro
fesinių sąjungų atstovas Brown 
paprastais ir nuoširdžiais žo
džiais iškėlė mintį, kad Vakarų 
didžiosios valstybės turėtų at
sisakyti abejingumo ir savo žy
giais padrąsintų pavergtuosius, 
juos apsaugotų nuo nusivylimo 
nuotaikų.

Kalbėtojų tribūnoje daugiau
sia pasirodė vokiečių ir prancū
zų sveikintojų. Iš Fed. Vokie
tijos ir Vak. Berlyno kaip sve
čiai sesijoje dalyvavo trys Bun

destago nariai: CDU atstovai 
von Guttenberg ir Martin ir 
SPD (socialdemokratų) atstovas 
Paul. Jie pabrėžė savo solidaru
mą su pavergtųjų atstovų reika
lavimais ir ryšium su Berlyno 
krize nurodė į pavojų nusileisti 
sovietiniams- grąsinimams.

Prancūziją atstovavo visa ei
lė svečių — kalbėtojų, o paska
tinę sesijos dieną dar prisijun
gė trys žymūs prancūzai politi
kai, rašytojai, pavergtųjų tau
tų bičiuliai. Sesiją pasveikino 
rašytojas Jules Romains ir du 
parlamento atstovai, buv. Pran
cūzijos užs. reikalų ministeris 
Maurice Schumann, ir Gerard 
Jacquet.
Sovietai—imperializmo atstovai

Kalbėtojų tarpe buvo prancū-

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

zųt socialistus parlamente atsto
vaująs Arthur Contes ir savo 
kalboje jis pasirodė artimas ge
nerolo de Gaulle atstovaujamai 
minčiai, kad Vakarai kalbėdami 
su sovietais privalo būti atspa
rūs ir kieti. Pasak Contes, jei 
Vakarai pasirodytų nuolaidūs, 
tai Vokietija lengvai patektų į 
neutraliuosius vandenis. Tai pa
veiktų ir Prancūziją, Didž. Bri
taniją ir kitus kraštus, o JAV- 
bės pasuktų izoliacionizmo kryp
timi. MRP partijos narys ir se
nato atstovas gen. Bethourt ska
tino pavergtuosius būti ištver
mingais. Jo žodžiais “Jūs at
stovaujate daugelį milijonų eu
ropiečių, kenčiančių kolonializ
mo priespaudoje ir pavergtų že
mesnio lygio krašto. Tuo tar
pu priespaudėjai išdrįsta vai
dinti antikolonializmo meiste
rius. Mūsų pareiga atskleisti tą 
apgavystę, nes sovietai, tai — 
imperializmo atstovai. Mes tu
rime pereiti į ofenzyvą pasinau
dodami politikos ir informacijos 
priemonėmis. Atidenkime žmo
nijai akis ir parodykime jai, kaip 
begėdiškai elgiamasi su paverg
taisiais kraštais” — tais žo-
džiais baigė kalbą Prancūzijos 
senatorius, gen. Bethouart.
Sveikino ir buv. komunistai

Buvęs prancūzų komunistų 
partijos narys Raymond Le Bo- 
urre sesijos dalyviams pasakė, 
kodėl jis pasirinko kelią į lais
vę ir karštais žodžiais ragino 
vesti kryžiaus žygį prieš sovie
tinius valdovus ir jų atstovy
bes užsieniuose. Pagaliau, dar 
vienas prancūzas svečias, parla
mento atstovas Habib-Deloncle 
susirinkusiems papasakojo apie 
generolo de Gaulle kuriamą ap
jungtos Europos vaizdą, Euro
pos, kuri “nuo Atlanto siektų 
Uralą” ir kuri galėtų išlaisvin
ti ir pavergtųjų naštą velkančią 
rusų tautą. (E)
8KA11YK IR KITAM PATARK

SKAITYTI “NAUJIENAS”

Dvejų metų biznio sukakties proga

NEW LIFE LIQUORS UŽEIGOS, -
6637 So. Ashland Ayę. — WA 5-4270,

SAVININKĖ BERTA STONIS
kviečia draugus, klientus ir pažįstamus apsilankyti lapkri
čio 3, 4 ir 5 d. d. ir kartu smagiai praleisti laiką prie gar-* 

džių užkandžių ir gerų gėrimų.

KASIM AT XKIT SU STANLEY LITVINU
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CaKR-MOODY LUMBER COMPANY 
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. LIETUVIAI SALESMONAI
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Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., PresidentJUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board

FREE

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais

ryto iki 4 valandos po piety. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
visai neatidaroma.
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NARKH.ItlNAITĖ
Š. m. spalio mėn. 29 d. Da

riaus-Girėno posto salėje Lietu
vių Žurnalistų Sąjungos Chica- 
gos skyriaus pakviesta, “Drau
go” bendradarbė Salomėja Nar
keliūnaitė rodė filmą ir darė pra
nešimą apie savo atsilankymą 
Lietuvoje.

Jos Įspūdžiai Lietuvoje
Savo kalboje pasisakė, kad ji 

esanti vilnietė. Baigusi Vytau
to Didžiojo gimnaziją Vilniuje. 
Lietuvos nebuvo mačiusi ir ne
galinti padaryti- išvados, kokia 
dabar padaryta pažanga. Pasi
sakė, kad ji negalinti skelbti ne
teisingų reveliacijų, kad savie
siems nepakenktų.

čia tektų panelę Narkeliūnai- 
tę pataisyti. Tikrai saviesiems 
labiau pakenktų, jeigu ji pasa
kytų teisybę.' šiurpių vaizdų nė
ra mačiusi ir žmonių širdžių bei 
jų galvojimo negalėjusi nufil
muoti. Vilniuje pasigedusi Tri
jų Kryžių, kurių jau nėra. Ma
tė moteris, einančias į bažnyčią 
su naujomis maldaknygėmis. 
Matė iš Australijos grįžusį Žem- 
kalnį. Jis pasakojęs, kad likę už
sienyje lietuviai pasakoją, kad 
jis išprotėjęs. Prašęs pasakyti, 
kad jis sveikas ir patenkintas. 
Neringos kavinė labai puikiai 
įrengta. Vilniuje leidžiama vis
kas filmuoti. Neleidžiama fil
muoti tik nuo Gedimino kalno. 

' Maisto ir kitokių reikmenų 
krautuvėse esą pakankamai. 
Yra tokių krautuvių kaip Ame
rikoje, kur patys žmonės išsi
renka prekes ir išeidami sumo
ka — Self service”. Tik esą pa
rašai maisto prekių rankomis 
nečiupinėti. Butai labai pigūs. 
Už du kambarius su vonia ir ki
tais patogumais vos 4 rubliai 
nuomos temokama. Po miestą 
kursuoja autobusai ir troleibu
sai ir kainuoja vos 4 kapeikos. 
Krautuvėse mačiusi prekių iš 
draugiškų respublikų: Čekoslo
vakijos, Vengrijos ir net Kini
jos. Mačiusi sporto reikmenų ir 
kitokias krautuves. Apie kolū
kiečių gyvenimą nieko negalinti 
pasakyti, nes buvęs trumpas lai-

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

4W" TcŽuTJ ©W

Galioja nuo 1960 mėty vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Li—.Mim.Į. I imi......... ■■■■ ■■ ■ ■ I I J

mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DistrictSavings 
p—AND loan association QsI Dj 3430 So. Halsted St., Chięago 8, Illinois

CLiffside 4-0104
Vieta automobiliams įstaigos kieme. --- 2....... ...... >

4?

III IOS FMAS
kas ir nebuvę progos su jų gy-! 
veniniu susipažinti. Jos tėve- j 
liui esą palikta tik 3(1 arų lau- i 
kelis, nors kiti gauna po 60 arų. 
Sakęs, kad jis gaunąs iš Ame
rikos siuntinius, tai jam užtek
sią ir 30 aru.

Jos manymu politiniais sume
timais Lietuvoje žmonės prašę 
pranešti, kad jiems siuntinių ne
siustu. Jos nuomone siuntiniai 
Lietuvoje labai laukiami.

Iš Anglijos siunčiamos me
džiagos esančios labai prastos 
ir sako net siuvėjui neapsimo
ka duoti siūti. Rašytojai Lie
tuvoje patenkinti. Vieni, kad 
gali kurti; kiti, kad gali Lietu
voje gyventi. Vilniuje jau įve
damos dujos. Jaunimas mokosi 
ir patenkintas, žmonės apsiren
gę neblogai. Labai geras daly
kas esąs nemokamas gydymas. 
Vąistų iš užsienių valdžia neno
rinti įsileisti ir jų neįsileidimo 
priežastys nėra žinomos. Na, ir 
dar papasakojo smulkių dalykė
lių ir įspūdžių.

Filmas
Filme buvo parodyta: Vilniaus 

bažnyčios, įvairūs pastatai, Ra
sų kapinės, šalia Cvirkos palai
dotas ir rašytojas Balys Sruoga. 
Gražūs, gėlių apsodinti ir la
keliais išvedžioti parkai. Įvai
rūs paminklai ir kitokie vaizdai. 
Kaune buv. Laisvės alėja, Kau
no jūra ir kitokie vaizdai. Trakų 
ežerai, pilis irgi nepamiršta nu
filmuoti, net pakelėje stovintis 
kryžius, šiek tiek vaizdelių iš 
jos gimtosios sodybos. Nufil
muoti tėveliai ir kiti giminės bei 
pažįstami.

Bendrai paėmus, nieko naujo 
filme nėra parodyta. Tas viskas 
yra daug kam kituose vaizduo
se matyta. Filmo užbaigai nu
filmuotą mūsų trispalvė su juo
du kaspinu. Kažkoks senyvo am
žiaus žmogus, šalia stovėdamas, 
porino: “Ką ji čia mums rodo 
propagandinį filmą”. • Bet vis- 
tiek keista: fotografuota judriau 
sios gatvės, parkai, bet vos vie
nas kitas gražiai apsirengęs vy
ras ar moteris filme matosi. At-

Vėliniu vakarą okupuotoje Lietuvoje motulė meldžiasi prie nužudyto sūnaus kapo.

Dainos sparnais kelia Lietuvos vardą skambiai betraukiančius “Išėjo 
tėvelis į mišką”.

— Klausyk, mielasis. Ar ne
norėtum pirmadienio vakare už
sukti į Vyčių salę ir pasiklausyti 
kaip mūsų jaunimėlis dainuo
ja — kalbėjo man telefonu aną 
vakarą jaunas muzikas Faustas 
Strolia, Čikagos Lietuvos Vyčių 
choro vadovas. — Jaunimėlis 
daugumoje čia Amerikoj gimęs 
ir Lietuvos nematęs. Pamatysi 
kaip mes savo pirmajam kon
certui ruošiamės, — paaiškino. 
— Gal ką vėliau parašysi...

Pažadėjau. Labai jau tas kon
certas (įvyks Jaunimo Centre, 

rodo, kad miestuose žmonės iš
nykę ar nuo filmuotojos išsi
slapstę. Teisybė, viename vaiz
delyje matėsi tolumoje vaikai, 
berods, į mokyklą einantieji.

Klausimai
Buvo pranešta/ kad atsaky

sianti tik raštu pateikus klausi
mus. Buvo 18 klausimų pateik
ta. Kai kurie klausė visai ne
reikšmingų dalykėlių. Vienas ar 
viena panoro sužinoti ar Vilniu
je galima gauti tenisui žaisti 
reikmenų. Dar vienas klausė, 
ar vykstant į Lietuvą reikėję at
sižadėti sovietų pilietybės. At
sakė — reikėjo.

Kažkas replikavo: “O kada 
ją buvai gavusi?”

I kai kuriuos klausimus vi
sai neatsakė aiškindamosi, kad 
klausimo nesupratusi arba vie
nas klausėjas kelis klausimus 
klausias. Perskaičius vieną 
klausimą pasakė, kad ji atsaky
sianti, jeigu klausėjas ar klau
sėją pasisakysianti savo pavar
dę. Gintneriui pasakius, kad, 
esą, pasirašiusi Ona Kubilis. 
Vistiek kažką neaiškaus pasakė 
ir tiesioginiai į klausimą neatsa
kė. Dar kažkas paklausė: “Ar 
tamstai kelionės į Lietuvą nie
kas neapmokėjo”.

Dabar jau panelė Narkeliū- 
naitė gerokai pyktelėjusi atsa
kė, kad ji apie tai esą skaičiusi 
“Naujienose” ir reikalausianti 
iš Naujienų satisfakcijos. Vėl 
kažkas replikavo: “Neišsisuki
nėk, atsakyk konkrečiai”. Dar 
vienas paleido repliką: “Tokio 
teigimo Naujienose nesu skai
tęs”.

Bendras vaizdas
Žmonių per abu pranešimus 

susirinkę per 1,000. Daug kas 
kalbėjo, kad Salomėja Narkeliū- 
naitė negalinti teisybės sakyti, 
nei filmuose rodyti, nes sovietai, 
įleisdami ją į Lietuvą, turėjo 
gauti kokiu nors iš jos garan
tijų, kad apie dabartinę Lietu
vą tik iš gerosios pusės kalbė
sianti. Matėsi ir senųjų ir nau
jųjų ateivių. Buvo ir keletas 
komunistuojančių su dr. Algirdu 
Margeriu. Salomėjos Narkeliū- 
naitės kaipo gabios žurnalistės 
ir prieš keletą metų geros prieš 
bolševikinės veikėjos leidimas 
važiuoti į Lietuvą daug kam su
daro didelę mįslę. Atrodo, kad 
Salomėja Narkeliūnaitė, nebebus 
jau Salomėja Narkeliūnaitė.

Gaila netekus vienos gabios 
priešbolševikinės veikėjos - žur
nalistės... Stasys Juškėnas 

lapkričio 12 d. — neužmirškit!) 
mane domina. Ir nuėjau.

To jaunimėlio jau buvo aps
čiai suplaukę. Ir visi tokie dai
lūs. Merginos tautiniais rūbais 
pasirėdę, vyrukai — “po šlip- 
sais”.

— Mat, po repeticijos norim 
nusifotografuoti, — pastebėjo 
pasitikęs pa^s F. Strolia. — O 
čia susipažink su mūsų pirmi
ninke Stella Rogers. Ji papasa
kos viską, ko apie mūsų chorą 
norėsi žinoti.

Panelė Rogers man kažkur 
matyta.

— Ar tik nebuvote Antrosios 
Dainų šventės komitete

— Taip. Amerikiečių spaudos 
komisijoje, — atsako ji prista
tydama ir kitą malonią lietu
vaitę Eleonorą Laurin, Illinois 
ir Indianos valstybių Lietuvos 
vyčių apskrities pirmininkę.

— Gražų būrį dainininkų tu
rite, — parodau ranka choristus 

Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 
6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienaa įvažiavimas iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

Chicago Savings & 1 oan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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sueis vieni metai kai vėl atgai
rių om.

— Jums bepigu tokį energin
gą dirigentą, kaip Faustas Stro- 
lia turint. — pastebi pokalbin 
įsijungęs žurnalistas Vladas Bū
tėnas.

— Mes jį labai mylim ir ver
tinam savo dirigentą, ir seniem 
ir jauniems jis patinka. Tai tik
rai muzikai ir tėvynei pasišven
tęs vyras, — pritaria panelė Ro
gers.

Aš dalgelį papustysiu,
Pradalgėlį išvarysiu

Nenusigąskit, kad mes 
Šiandien turim pora svečių. Vis
ką darykit, lyg jų čia nebūtų, 
— kalba dirigentas kitame sa- 

j lės gale. — Dabar vėl iš pat 
. pradžios. Su visa dinamika! Pra- 
i šau.
j — Vyčių šūkis yra “Dievui 
ir Tėvynei”, ■— aiškina Eleono
ra Laurin. — Vienas iš plačiau
siai žinomų mūšų darbų Lietu
vos reikalui yra laiškų rašymas 
įtakingiems asmenims ir insti
tucijoms. Mes į viską reaguo
janti: jeigu kas ką gero Lietu

— Chore yra virš penkiasde
šimt. Iš viso čia Čikagoje tu
rime virš 400 vyčių, — aiškina 
Eleonora.

— Ar lapkričio 12 d. bus pir
masis viešas pasirodymas ?

— O ne! Pirmasis buvo va
sario 16 d. minėjimo proga Mor- 
risono viešbutyje. Paskui dai
navau Balfo parengime, Blos
som Festivalyje, atstovavau lie
tuvišką dainą Tarptautinėj Pre
kybos Parodoj, Pavergtųjų Tau
tų dienos minėjime... Mūsų tik
slas — su daina garsinti Lietu
vos vardą, — atsakė E. Lau
rin ir po minutės tęsė toliau:

— Chorą turėjom jau prieš 
dvidešimt metų. Jo pirmasis 
pirmininkas ir steigėjas buvo 
dabar žinomas finansininkas J. 
Kazanauskas. 1951 metais cho
ras iširo. Paskutinis dirigentas 
buvo muzikas Leonardas Šimu
tis Jr. Dabar, gruodžio mėnesį

vos labui padaro — padėkojam 
ir pagiriam, gi jeigu mėgina ne
teisingai paniekinti ar neliesą 
skleisti — pabaram, piktinamės. 
Iki šio laiko parašėm apie puse 
milijono laiškų.

— Šis jūsų darbas tikrai 
reikšmingas ir didelis. Ar Vy
čių tarpe yra ir jaunimo iš nau
jųjų ateivių? — paklausia V. 
Butėnas.

— Apie trečdalį sudaro nau
jieji. Mes labai gražiai sugy
venant Būtų gėda prieš kitus 
jei lietuvis su lietuviu nesugy
ventų. Gi su daina tas mūsų 
bendradarbiavimas pasidaro ir 
gyvesnis ir gilesnis, — nusišyp
so pirmininkė Stela.

Už giružės prie upelio > 
Eisime pjauti šienelio

— Bosai, jūs perdaug užke- 
liat. Nespauskit taip kietai... 
Dabar dar patį galą, — taiso
F. Strolia. * KIEKVIENAS IR AĘIE VISKĄ

Pirm.
Antr.
Tree.
Ketv.
Penkt.
šešt. 9 iki .12:30 po piet

— šio pasirodymo tikslas su
pažindinti platesni ‘lietuvių čika- 
giečių būrį su naujai atgimusiu 
vyčių choru. Bus dar daug to
kių, kurie ir senąjį atsimins... 
Repertuare — visos dainos lie
tuviškos. Yra tik viena angliška
— religinė. Labai sunki, — vis 
aiškina pirmininkė. — Koncer
to rėmėjų tarpe turime p. J. Ka- 
zanausKą (jis šio koncerto gar- 
,bės pirmininkas), J. Pakel’į, J.
Grybauską, ponus Rudžius ir 
daug kitų. Tikimės, kad koncer
tas pasiseks...

— Kur čia nepasiseks! — nuo
širdžiai pritariu viena ausimi 
klausydamasis dainos ir dirigen
to pastabų.

— Tenorai, prašau. Let’s 
have all phase... Prašau ! — bet, 
bekeldamas ranką dirigentas 
pastebi prie durų besisukinėjan
čią merginą.

— Ateik, Eleonora, eikš čia!
— pašaukia. — Susipažinkit vi-

(Nukelta į 4 psl.)

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

51% MOKAME UŽ
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

VALANDOS:
12 iki 8 po pier
9 iki 4 po piet 

uždaryta visą dieną
9 iki 8 po piet
9 iki 8 po piet
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-toe.Teroro politika <

Pirmadienį Sovietų Sąjunga išsprogdino daugiau 
kaip 50 megatonų branduolinę bombą, nepaisydama Jung
tinių Tautų 87 balsais priimtos rezoliucijos, prašiusios 
sovietų valdžią tos bombos nesprogdinti.

Aną dieną mes rašėme: “Ar Chruščiovas išdrįs?” Ji
sai išdrįso!

Komunistinės Rusijos diktatorius parodė, kad jam 
“naplevat” (nusispiaut) į milžiniškos Jungtinių Tautų 
daugumos nutarimą. Tai ne pirmas kartas, kad jisai de
monstruoja savo panieką pasaulio organizacijai.

Kai Chruščiovas 1956 m.* sutriuškino sovietų tankais 
Vengrijos žmonių sukilimą ir paskui liepė premjerui Ka
darui neįsileisti J.T. generalinio sekretoriaus, norėjusio 
ištirti padėtį Vengrijoje, jisai taip elgėsi, siekdamas ap
saugoti despotizmo pagrindus savo imperijoje. Tai buvo 
tam tikra prasme Maskvos “vidaus reikalas.”

Bet milžiniškų branduolinių pabūklų išbandymai at
virame ore liečia ne vien Rusiją bei jos satelitus. Jie sta
to į pavojų visos žmonijos sveikatą ir gyvastis. Prieš tre
jetą metų pats Chruščiovas sakė, kad tas, kuris pirmas 
atnaujins branduolinius išbandymus, apdengs save “ne- 
nuplaujama gėda” pasaulio akyse. Bet dabar jisai pats 
tai padarė — ir vykdė tuos išbandymus per ištisus du mė
nesius, neatsižvelgdamas nei į paskirų valstybių protes
tus, nei į Jungtinių Tautų pareiškimą.

Tos 'milžiniškos bombos išsprogdinimas, kaip sako 
branduolinių ginklų ekspertai, militarinės vertės neturi. 
Jisai buvo įvykdytas politikos sumetimais, tikslu nugąs
dinti Vakarų tautas ir jų sąjungininkus, kad jie priverstų 
Ameriką, Angliją ir vakarinę Vokietiją nesipriešinti jo 
reikalavimams Berlyne.

Nėra abejonės, kad valdžios ir žmonės daugelyje ša
lių, ypač tose šalyse, kurios guli arčiau Sovietų Sąjungos 
sienų, yra nugąsdinti. Bet reakcija į Chruščiovo teroro 
politiką bus visai ne tokia, kokios jisai tikėjosi. Kremliaus 
tironas nesupranta, kad tokia jo taktika stiprina demok
ratinių tautų atsparumo dvasią ir pasiryžimą kovoti. Tik 
bejėgiai žmonės ir vergai atsiklaupia prieš savo poną, 
grasinantį juos užmušti.

Amerika yra galingesnė, negu Sovietų Sąjunga su vi
sais jos satelitais; ir Amerikos žmonės, kaip ir kitų laisvų 
šalių žmonės, greičiau paaukos savo gyvastis, negu su
tiks nusilenkti prieš tirono valią.

Tuo gi tarpu pasipiktinimo banga sovietų diktato
riaus įžulumu auga.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams __________ $13.00
pusei metų _____________ $7.00
trims mėnesiams . $4.00
vienam mėnesiui $1.50

Užsieniuose
metams _____ ■ $16.00
pusei metų ________ ____  $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

KAZYS ŪKELISAPIE KELIONE PASAKOJAĮ LIETUVA
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Moterys dirba sunkiausius 
darbus

—Sunkiausią darbą, mano 
manymu, Vilniuje dirba mo
terys, — tęsė toliau savo įspū
džius iš “tarybinės” Lietuvos 
sugrįžęs Kazys Ūkelis, žinomas 
Chicagos biznierius ir lietuvių 
gerbiamas žmogus. — Išeida- 

1 vau anksti į gatves pasivaikš
čioti, o moteris jau rasdavau 
prie gatvių valymo darbų. Jos 
gatves šlavė, purvą į sunkve
žimius vertė ir vairavo sunkius 
trokus. Stovėjau, žiūrėjau į tas 
dirbančias moteris ir stebėjau
si. Turiu pripažinti, kad jos 
darbą atlieka skubiai, griežtai 
ir gerai. Vilniaus gatvės šva
rios. švaresnės negu Chicagos. 
Tos pačios moterys vasarą tris 
karius tas gatves vandeniu lai
sto, kad nedulkėtų.

— Mačiau moteris ir prie 
statybos darbų. Vienos cementą 
maišo ir velka į viršų, kitos 
ant nugaros plytas į antrą ir 
trečią aukštą, neša, o trečios 
plytas pačiam mūrininkui pa
davinėja. Anąerikoje moterys 
tokių sunkių darbų nedirba, 
bet senoje Lietuvos sostinėje 
jos atlieka vyrų darbą. Ma
čiau sunkų darbą dirbančias 
moteris ir Maskvoje.

— Laukuose matėme mote
ris, kasančias griovius ir tie
siančias naujus kelius. Mies
tuose jos dirbo prie gatvių va
lymo ir taisymo, prie naujų 
namų statybos. Įdomu, kad 
Vilniuje moterys dirba ir kir
pyklose bei skutyklose. Tuo 
tarpu vyrai griebiasi mot riš- 
kų darbų. Restoranuose, pvz. 
patarnauja vyrai. Amerikoje 
restoranuose dirba moterys, 
tuo tarpu Vilniaus ir Kauno 
restoranuose maistą paduoda
vo vyrai. Mačiau vvru ir virtu
vėse. Matyt, kad vyrai yra vi
rėjai, o moterys ir ten atlieka 
sunkesnį darbą, nuskuta bul
ves, paruošia maistą. Restora
nuose kalbėjo lietuviškai.

Už dienos darbą nesusiperka 
svaro lašinių

— Kainos, palyginti jas su 
uždarbiais, labai jau aukštos.
Išsišnekėjus su palydovais ir 
šiaip viešbutyje, gatvėje ir dir
btuvėse sutiktais žmonėmis, 
paaiškėjo, kad uždirba nedaug. [
Ten algas moka ne kasdien, ir j kus batus, sugeba juos parduo- 
ne kas savaitė, bet moka mė- Ii, tai už gautus pinigus Lie-

tuvoje gali kelis mėnesius gy- 
yra 30 ; venti.

Anks- j — Apie drabužių brangumą 
čiau, kai buvo pokariniai rub- geriau ir nekalbėti. Palyginus

nesiais. Atrodo, kad pats ma
žiausias atlyginimas 
rublių per mėnesį.

liai, tai išeidavo 300 rublių į su amerikiečių uždarbiais ir 
mėnesį. Bet dabar, kai įvedė | Amerikos kainomis — drabu- 
naują rublį, tai maždaug išei-'žiai Lietuvoje nepaprastai

na po rublį į dieną.
— Daugelis gali pamanyti, 

kad Lietuvoje moka visiems 
į vienodas algas, kad visi “so- 
: cialistinėje tėvynėje” vienodai 
! dirba ir -vienodą atlyginimą 
| gauna. Tokio dalyko nėra. Ko
munistinėje valstybėje, lygiai 

ikaip ir pas mus kapitalistinėje 
valstybėje, algos labai skirtin
gos. Vieni, kaip jau minėjau, 
gauna 30 rublių, o kiti gauna 
40, 50 ir 60 rublių į mėnesį. 
Vilniuje man teko susitikti ar-
chitektą, kuris pasisakė, kad 
jis gaunąs net 120 rublių į mė
nesi.

— Bendras vidurkis darbi
ninko yra 30 rublių, bet jau 
apsitrynusio specialisto siekia 
50 rublių, o dar geresnio dar
bininko siekia net 60 rublių. 
Mokytojai gauna po 50 rublių 
į mėnesį, kiti gauna net 60. In
žinieriai, gydytojai ir kiti spe
cialistai gauna po 100, 120 ir 
net 150 rublių į mėnesį. Aukš
ti valdžios pareigūnai gauna 
žymiai daugiau.

— Ką dabar už tuos pinigus 
galima nusipirkti? Lašiniu sva
ras kainuoja vieną rublį ir 20 
kapeikų. Kilogramas — trys 
rubliai. Kas gauna 30 rublių, 
tai už visą darbo dieną jis ne
gali nusipirkti vieno svaro la
šinių. Tiktai goresnieji darbi
ninkai už dienos uždarbį gali 
gauti vieną svarą lašinių.

— Geros žuvies svaras kai
nuoja vieną rublį ir 50 ka
peikų. Konservuota žuvis dar 
brangesnė. Lietuviai pasigami
na labai geros žuvies. Klaipė
doje buvome žuvies konservų 
gamykloje. Mums davė žuvies 
paragauti. Turėjome ragauti 
keliolika žuvies rūšių, jos pri
sivalgėm. Žuvis gera, bet la
bai brangi. Paprastas darbinin
kas žuvies negali valgyti.

Drabužiai ir apavas labai 
brangus

Apavas taip pat labai bran
gus. Moteriški bateliai su au
liukais kainuoja 30, 40, 60 ir 
daugiau rublių. Visą mėnesį 
paprastam darbininkui tektų 
dirbti, jei norėtų paprasčiau
sius batelius savo žmonai nu
pirkti. Jeigu, žinoma, tą mė
nesi nieko neišleis valgiui, ap
sirengimui ir kurui. Jeigu lie
tuvis, gavęs iš Amerikos nuo 
giminių paprastus amerikietiš-

Alvudo bičių avilyje
Neteko matyti, kaip Alvudas 

savo darbo vaisiais gardžiuo- 
jasi, bet teko matyti, kaip jis 
dirba. Tai tikra bičių šeima, 
kuriai dar tik savo avilio trūks
ta. Toks avilys šiuo metu yra 
Jaunimo Centras, kuriame šį 
šeštadieni ivvko lietuviu filate- c c *. c
listų paroda ir Amerikos Lie
tuvio Vaiko Ugdymo draugijos 
paroda - koncertas - balius, 
be to Lietuvos profesoriai ruo
šėsi savo konferencijai. Žino
ma, visų dėmesį į save kreipė 
ir visą dėmesio centrą sudarė 
Alvudas su savo didžiuliu ša
kotu parengimu.

Dar gerokai prieš 4 valan
dą (popiet) didžiojoje salėje 
alvudietės ir skaitlingos talki
ninkės vienos stalus tiesė, kitos 
gėles ir papuošalus statė, o 
kitos salės kampą užėmusios 
į didžiulį kioską gražius gra
žiausius dalykėlius rikiavo. Pa
klausus paaiškino, kad čia tai 
dovanos mažiukams alvudinin- 
kams, kurias jie visokiais bū
dais šį vakarą turės laimėti.

Jaunimo Centro erdviuose 
koridoriuose parodai išstatytas 
visas Alvudo gyvenimas foto 
atvaizduose. Ir, reikia pasaky
ti, įspūdingas tas jo gyvenimas, 
kad ir labai dar neilgas. Tvar
kingai sugrupuotos visos Al
vudo iškylos, įvairios veiklos 
fazės, jo veikėjos - veikėjai ir 
nuveiktieji darbai. Nors foto
grafas nepasigarsinęs, bet ver
tas gero kredito. Čia pat sienose 
iškabinėti įvairūs gražūs lie
tuvių tautinių išdirbinių ir au
dinių pavyzdžiai, kaip tai du 
lininėje medžiagoje išausti Lie
tuvos Himnai — vienas gautas 
iš Švenčionių apylinkės, kitas 
visiškai veik toks pat padary
tas čia pat Chicagoje. Bet ko
ridoriuje iškabintieji pavyz
džiai tai lik priemonė įtraukti 
žiūrovą į dar vieną kambarį, 
kur visą laiką traukė Alvudo 
valdybos žmonės su visokiais 
ryšuliais. Įėjus, kambaryje su 
būreliu gražių talkininkių be
sidarbuojąs dailininkas Anta
nas Rukšlelė ir gerokai susirū- 

brangūs. Paprastos moteriš
koms suknėms tinkamos me
džiagos kainuoja po 7 rublius. 
Kitos kainuoja 8, 9 ir 10 rub
lių. Pasirinkimas- taip pat ne 
toks jau didelis.

— Paprastas vyriškas siutas 
(eilutė) kainuoja 40, 50 ir 60 
rublių. Šiek tiek gerėlesnis jau 
kainuoja 100, 120 ir net 150 
rublių. Vienos Vilniaus krau
tuvės lange man teko matyti 
net 178 rublių vertės siūtą. Pa
prastam darbininkui jau tektų 
pusę metų dirbti ir nieko ne
valgyti, kad galėtų ji nusipirk
ti.

(Bus daugiau)

Sovietu premjeras Nikita Chruščiovas sako kalbą Kari Markso pa
minklo atidarymo proga. Paminklas Sverdlovsko aikštėje buvo pra
dėtas statyti 1920 m. Nuotraukoje šalia Chruščiovo matosi Anastas 
Mikojan, Michail Suslovas, Frol Kozlovas, italu komunistų vadas 
Palmiro Togliatti, ryty Vokietijos komunistu vadas Walter Ulbricht, 
sovietų gynybos ministeris maršalas Rodion Malinovskis ir kit.

pinęs. Sako, — Žiūrėk, ką tu
riu daryti? Visas keturias sie
nas jau nukabinėjome, o štai 
dar vertingiausių audinių, mez
ginių, drožinių pilni ryšuliai 
dar nė neatrišti...

Pamatęs pamanai, kad čia 
ruošiama savos tautodailės pa
roda bent kelioms savaitėms, 
bet paaiškiną, jog tik šiam va
karui, na dar ir kitai dienai, 
sekmadieniui. Tai liuksusinė 
organizacija tas Alvudas, kuri 
gali sau tokią prabangą leisti 
— savo koncertą paįvairinti 
tikrai turtinga paroda.

Daug čia laiko ir meilės įdė
jo Alvudo valdyba, kurios na
rės ir nariai zujo lyg bitelės 
darbininkės. Bet patį daktarą 
(Adomavičių) reiktų bičių ka
ralium pavadinti, nes jo vieno 
buvo visame name pilna. Vien
marškinis jis tik komandavo 
ir visur švaistėsi, kaip Vytau
tas po Žalgirį. Jau ketvirta bu
vo čia pat, svečių ir viešnių su 
laimingais linksmais vaikučiais 
vis didesni būriai pradėjo rin
ktis. Deja, žmogus kelis tur
gus negali vienu sykiu atlikti. 
Teko patylomis ir labai neno
romis pranykti. Tėvas ir sūnus 
Stasiūnaičiai tą vakarą užda
ram rateliui rodė savo baigią 
gaminti pirmąjį lietuvišą fil
mą, kurį publikai rodys jau 
lapkričio 11 ir 12 dienomis Lie
tuvių Auditorijoje.

Alvudo aprašyti pažadėjo ge
ras Naujienų bendradarbis, 
pats geras alvudininkas. J. Pr.

DAINOS SPARNAIS-.
(Atkelta iš 3 pusi.)

si su nauja choriste. Tai panelė 
Eleonora Zapolis.

Daina vėl veržiasi iš jaunų 
krūtinių. Dirigentas nusimeta 
švarką. Čia ne juokų darbas!

— Bosai, laikot! Laikot, ne
sustojai... Kol aš laikau ranką 
pakėlęs, tai jūs nenutraukit bal
so...

Susipažistu su buvusiu vyčių 
kuopos pirmininku Al Dagiu. 
Pastebiu čia pat besisukinėjantį 
jų dvasios vadą kun. Zakaraus- 
ka.

— Na, dabar padėkim tą į šalį, 
— prakaitą braukdamas taria 
Faustas. Kita ranka jis jau var
to gaidas ir ieško naujos dainos.

Tu berneli, tu puikorėli
Jaunųjų mergelių šidorėli
— Bandykit aiškiau žodžius 

tart. Please, make every word 
as clear as possible...

Dar kalbamės su seeai bema
tytu Vladu Būtėnu, pasiro
do, kadaise irgi buvęs vyčių są
jungos narys. Dar kada ten New 
Yorke gyveno...

— Tenorai savo gaidą švel
niai paima... Dar kartą! “Kad 
man duotum”!

Dainuojamas Karvelėlis mėly
nasis... “Skrisk į tą šalelę... Vai 
ilgu, man ilgu... nerimsta, ne- 
ryhymsta mano... širdehelėėė”.

Taip. Ji nenurims. Ir ta dai
na iš nerimstačios jaunos krūti
nės plaukianti ir gaivinanti ir 
tokia graudi...

Algis Kiršinąs

DAN KURAITISAntrą syk Aliaską aplankius
7.

Upė gana plati. Iš abiejų pusių uolos, 
ant kurių vis dėlto auga nedideli medžiai. 
Kai kurie medžiai audros išversti ir į upę 
sukritę. Vienoje upės pusėje, ant stataus 
kranto, stovėjo didokas namas. Vadovas 
aiškino, jog jo pastatymas kainavęs septy
niasdešimt tūkstančių dolerių. Iš miesto 
prie jo privažiuoti neįmanoma, nes nėra 
kelio. Tačiau to namo savininkas ten nuo
lat gyvenąs. Susisiekiąs su miestu jis lėktu
vo pagalba. Vasaros melu lėktuvu nusi- 
leidžiąs ant vandens, o žiemą — ant ledo. 
To namo kaimynystėje buvo ir daugiau 
namelių ir pastatų.

Netoli buvo ir indėnų kaimelis. Tai 
lyg vasarojimo vietovė. Čia indėnai vasa
ros metu gyvena palapinėse. Verčiasi jie 
žuvavimu ir žuvies džiovinimu. Žuvies, 
matyli, yra labai daug.

Kai žiema ima artėti, tai jie vasarojimo 
vietą apleidžia ir išsikrausto į savo pasto
vią buveinę, kuri jiems yra valdžios pas
kirta. Grįžta jie ne tuščiomis, — parsiga
bena ir išdžiovintos bei paruoštos žuvies.

To kaimelio jaunieji indėnai visai ne
blogai angliškai kalbėjo. Matyti, žiemos 
metu jie lanko mokyklas.

Bebrų painei us
Dlaūkdami upe malėme ir labai “ištai

gingus” bebrų rūmus. Tikrai reikia stebė
tis tu nedidelių gyvūnų sumanum ir išra
dingumu. Neturėdami jokių įnagių, išė
mus tik savo dantis, jie pajėgia pastatyti 
sau tikrai patrauklius namus, — dagi su 
veranda!

Ir architekto gabumus turi tie bebrai! 
Viskas tinkamai suplanuota ir apgalvota. 
Rąstai sudėti taip, kad jie tvirtai laikytųsi 
ir vanduo pastato nenuneštų. Uždėtas ir 
tinkamas stogas. Veranda patraukli. Tie
siog sunku sau ir įsivaizduoti, kaip tas gy
vūnas pajėgė atvilkti rąstus, juos suderinti 
ir sudėti, kad jie sudarytų sieną ir stipriai 
laikytųsi.

Turėjau progos ir anksšiau susidurti 
su bebrų statyba, tačiau tokio bebrų archi
tektūros šedevro kaip Aliaskoje niekad ne
buvau mates.-

Praeiti atsiminęs

Nežinau, kodėl taip yra, bet žmogų 
traukia aplankyti anksčiau lankytas vieas. 
Ypač traukia aplankyti tas vietas, jei su 
jomis yra susiję kokie būdingesni atsiti
kimai, prisiminimai.

Kai 1947 m. kartu su žmona aplankė
me Fairbanks, tai sekmadienį nuėjome į 
bažnyčią. Tada buvo labai daug kareivių 
mieste. Gerokai jų buvo ir bažnyčioje. Ku
li igužis beveik visą savo pamokslą pašventė 
jiems. Barė ir graudeno, kad jie susitvar
kytu, liautųsi su indėnėmis laidokave, 
liautųsi girtavę.

Ir ne be pagrindo. Tą pačią iš sekmadie
nio į pirmadienį naktį, kaip radijas prane
šė, Bananza klube įvyko smarkios mušty
nes, kurių pasėkos buvo tokios, kad tris 
jaunuolius teko nugabenti į ligoninę.

Kadangi ir šį kartą pasitaikė sekma
dienis Fairbanks praleisti, tai nutariau ap
lankyti tą pačią bažnyčią. Atmosfera buvo 
visai kitoniška, vyrų uniformose beveik 
visai nebuvo. Pamokslo beveik nesuklau- 
siau, nes buvau paskendęs praeities atsi
minimuose. ..

Kelionė iš Fairbanks į Whitehorse

Iš Fairbanks autobusu išvykome į Whi
tehorse. Svarbiausias tos kelionės tikslas 
buvo pamatyti ir susipažinti su Aliaskos 
plentu, kuris pirmiau vadinosi Alcon High
way. Kelionė buvo gana ilga, — apie 660 
mylių. 320 mylių kelio buvo Aliaskoje, o 
280 Kanadoje, Yukon teritorijoje. Aliaskoje 
kelias cementinis, lygus; Kanadoje žvyro 
išpiltas. Tiek Aliaskos, tiek Kanados pusė
je važiuojant matosi tik dykumos.' Retkar
čiais tepasitaiko kur kaimelis. Gyvenimas 
labai primityvus. Nameliai mažyčiai, ap
leisti ir apšepę, ypač Kanados pusėje. Ir 
baltaodžių ten gyvenimas mažai kuo te
siskiria nuo indėnų gyvenimo.

Aliaskos pusėje privažiavome vieną 
kaimelį, kur didelė iškaba skelbė, kad lai 
šiaurės polius ir Kalėdų diedukas jau ren
giasi keliauti.

Ten buvo galima nusipirkti atviru- 

juos, priklijuoti pašto ženklus ir palikti 
juos iki gruodžio 15 d., — tada jie bus įmes
ti į pašto dėžutę, kad keliautų ten, kur 
užrašytas adresas nurodo.

Vienas sankeleivių pareiškė, kad tai ęsą 
spąstai turistų pinigams vilioti. Gal ir taip, 
bet juk visokiais būdais žmonės prasima
no sau pragyvenimą pasidaryti, šis būdas, 
palyginti, labai nekaltas ir jokiu būdu jo 
spąstais pavadinti negalima. Kokie čia 
spąstai ir pinklės, kai visas reikalas sukasi 
tik apie kelis centus. Be to, ir atvirukas 
iš tolimos šiaurės pasiųsti sudaro savotiš
ką pasitenkinimą.

Kartu su mumis autobusu važiavo ir 
palydovas. Jis teigė, kad Aliaskoje esą apie 
pusantro tūkstančio vilkų. Girdi, jie dau
giausia atsiranda vasaros metu, žiemai 
jie išsikrausią į Kanados pusę, kur šilčiau 
ir daugiau yra visokių žvėrelių.

Kanadoje ir Aliaskoje vilkams tikras 
rojus, nes len didžiausi miškai, kur jie, 
niekieno neujami, laisvai sau gali klajoti. 
Ir vis dėlto jų ten perdaug nėra, — maty
ti, sąlygos nelabai palankios tėra.

Po trijų šimtų mylių su viršum kelio
nės privažiavome ir sieną. Nei spygliuo
tos tvoros, nei mūrinės nėra. Didelė Ki- 
wani organizacijos iškaba skelbia, kad 
tarp Kanados ir Amerikos draugiškumas 
palaikomas jau per šimtą su viršum metų, 
— lai turėtų būti pavyzdžiu kitoms vals
tybėms.

Taip, lai geriausias pavyzdys, kaip vals

tybės gali gražiai sugyventi ir palaikyti 
tikrai draugiškus ryšius.

Indėnų kapinės

Kai įvažiavome į Kanados pusę, tai bu
vo vakaras. Sustojome viename kaimelyje 
nakvoti. Pirmiausia nuėjau į restoraną 
vakarienės, žmonių buvo pilna. Dvi pada<- 
vėjos patarnavo svečiams. Viena jų priė
jo ir prie mano stalo. Tuoj užsakiau vaka
rienę. Praėjo gerokai laiko (mažiausiai 
pusvalandis), kol kita padavėja atnešė 
šaukštus, peilį ir šakutes.

Paklausiau, kas pasidarė su mano už
sakyta vakariene. Atsakė, jog nieko neži
nanti, nes užsakymą ne ji priėmusi. Girdi, 
ji pasiteirausianti.

Nepasakysiu, jog taip buvo vilkinama 
dėl to, kad labai daug žmonių susirinko 
valgyti ir todėl buvo neįmanoma visiems 
patarnauti. Kai kurie visai nieko nevalgė, 
o lik gurkšnojo alutį, čia jau taip priimta, 
—- viskas daroma iš lėto.

Kai pagaliau susilaukiau vakarienės, 
tai jau buvo gal visa valanda praėjusi. Po 
vakarienės išėjau pavaikščioti. Kadangi 
aplinkui visur buvo miškas, tai vakare 
nelabai jauku kur toliau buvo eiti.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd SEREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi .9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5G76

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
liktai antradieniais ir penktadieniais, 
frėčiad. ir sekmad. ofisas uždarytas, 

iez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

D L C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo taku chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRosoect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namu tel. OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą

Stasiunaitis film 
studios

Tėvas ir sūnus greitu laiku 
pasirodys su pirmuoju filmu

šeštadienio vakare tėvas ir 
sūnus, Valius ir Vytautas Sta- 
siūnaiciai, būreliui kviestų 
“kritikų” privačiai parodė sa
vo poros metų darbą — pirmą I 
lietuvišką spalvotą garsini fil
mą iš keturių dalių, kuri jie- , 
du pirm n kartą lietuviškai pu
blikai viešai parodys kitą sa
vaitgalį, lapkrčio 11 ir 12 die
nomis Chicagos Lietuvių Au
ditorijoje.

Stasiūnaičiai yra naujų atei
vių šeima iš penkių narių. Tė
vas ir motina, abudu dar jau
ni žmonės, vienas sūnus ir dvi

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71 st STREET
Valandos; tik susitarus skambinant 

GR 6-3409

dukrelės. Mergaitės mokosi, o 
abudu tėvai ir Vytautas dirba,

DR. V. P. TŲMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
ni.o 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaieni.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4257 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadieni pagal sutarti.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef: G Ardens 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W- 15th St., Cicero, UI.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsilieps, šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS 
2358 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

kei Vytautas dirba ir mokosi, 
toliau lavindamasis savo pa
mėgtoje specialybėje: jis gavo 
darbą sunkiai kitam prieina
moje British Encyclopedia lei
dykloje, “komikų” paišybos 
srityje, kuriai jaunasis Stasiū- 
naitis parodė talentą dar aukš
tesniąją mokyklą tebelankyda
mas. Tas jo palinkimas ir ga
bumas “komikams” ir yra kal
tas, kad ne tik jis pats įsitrau
kė, bet ir savo jauną entuziastą 
tėvą iki kaklo į tą gilią sritį 
įtraukė...

Vytautas savo gyvenamąjį 
kambarį iš ankstybos jaunystės 
metų yra ,jau nuo grindų iki 
lubų prisikabinėjęs įvairiausio 
žanro savo pieštais mėginimais, 
kuriuos nustelbia jo mickey - 

šaržai ir “komikai”.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Mrs. Luther McKnight apalpo bebėgdama sukelti gaisrininkus, 

kad skubėtu gesinti gaisrą, kurs bemaž sunaikino ir jos namą Do- 
nelsone, Tenn. Gaisras, sunaikinęs 1,000 akrų plotą, policijos ži
niomis, buvo pakurtas paauglių "vandalų".

i mauziški

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 3: st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOFEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, ill.

Tel.: PRospect 6-5384

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptisfas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų. 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Avė., 2-ras aukštas 

Y A 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pie ų. Arba pagal susitarimą.

Nusimanančių paskatintas Vy
tautas buvo prieš porą metų 
išvažiavęs į Hollywoodą, kur 
susipažino su “animacijos” me
nu. Tos kelionės rezultatas bu
vo jo pirmasis toks lietuviškas 
darbas — komikas animacija 
“Algiukas Trakys ir Taksiukas 
Šleivys”.

Turėdamas jauną, entuziastą 
tėvą, sūnus ir jį įtraukė į savo 
pamėgtą darbą, ir palaipsniui 
abudu tiek įsitraukė, kad šian
dien Stasiūnaičių namai, 725 
W. 19 PI., yra pavirtę tikra 
filmų studija, į kurią visa šei
ma sukiša visą atliekamą ska
tiką ir vis dar trūksta. Filma
vimo, aiškinimų ir kokių tik 
visokių mašinerijų jau į vieną 
kambarį nebesutalpina, o gy
venamasis kambarys į tikrą ki
no teatrą jau paverstas, žino
ma, čia nemažas komplimentas 
poniai Stasiūnaitienei, kuri ne 
tik su didžiausiu kantrumu, bet 
ir su niekada nesudrumsta ge
ra nuotaika ir prielankia šyp
sena tas vyro ir sūnaus išdai
gas toleravo. Šiandien tos iš
daigos jau pradėjo megzti vai
sius: Pirmasis filmas “kritikų” 
kritiką atlaikė ir reikia tikėtis 
su dideliu įdomumu bus žiūri
mas šeštadienio Vakare ir sek
madienio popiete, lapkr. 11 ir 
12 dienomis Lietuvių Auditori
joje.

Filmas užima pilną seanso 
laiką ir turi šias 4 dalis: 1) 
Prof. Adomas Varnas, jo gy
venimas ir darbas Chicagoje; 
2) Tautiniai šokiai ir dainos, 
iš Los Angeles; 3) Lietuva šian
dien turisto akimis — vienin
telis toks natūralus filmas iš 
dabartinės rusų okupuotos ir 
pavergtos Lietuvos, ir 4) Algį 
Traki ir Taksiuką Sleivį už
puola bitės, šis yra modifika
cija paties pirmojo Vytauto 
piešto “gyvo komiko”, kurs 
pradžioje rodė, kaip “vištos 
gaidį ant juoko pastato”, o
dabar jau pilnas filminių efek
tų, kaip bičių spiečiai, lyg
sparausminiai lėktuvai eskad

Susirinkimų ir parengimu 
PR A N ESM i

mos atsilankyti, nes bus daug svar
bių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rašt.

You can have
CONFIDENCE

Today’s record-breaking research will 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ
omy is UP!
Send for free booklet, "The Promise of 
America", Box 340, New York 18, N-Y. 
Published as a public service in coop- 
oration with The Advertising Council.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GI ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GELINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
k—————..... -............. .— ■■■>

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

RGY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. harlem Avė. — 586-1220

ZLG VIKIS
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
j 3316 Sc. Halsted St. YArds 7-7308

— S.LA 134 motery kuopos svarbus 
susirinkimas įvyks ketvirtadienį, lap
kričio 2 d. 7:30 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2421 W. 43 St. Visos na
rės kviečiamos atsilankyti.

C. Austin, fin. rašt.

— Morning Star Klubo susirinki
mas įvyks lapkričio 2 d., ketvirtadie
nį 8 vai. vak. svetainėje 3600 W. 
North Ave., Chicago. Nariai būkit 
laiku, yra svarbu dalyvauti.

A. Walskis, sekr.

— Brighton Parko Lietuvių Mųterų 
klubo eilinis susirinkimas įvyks ket
virtadienį, (Nov.) 2 d., 1961 m., Ven
geliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė., lygiai 8 vai. vąk. Narės pra-

— Eržvilko Draugiško Klubo susi
rinkimas įvyks trečiadienį, lapkričio 
1 dieną Vengeliausko svetainėje. 4500 
So. Talman Avė. 8:00 vai. vakaro. 
Visi nariai prašomi atsilankyti.

Aęlela Burba, rašt.

— SLA 36-tos kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks trečiadienį, lap
kričio 1 d. Chicagos Lietuvių Audi
torijoj, -3133 So. Halsted St., 7:30 vai. 
vakarą. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.

A. kaulakis, fin. rašt.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

JUOZAPAS J. PRANOKUS
.Gyv. 2020 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.

v Mirė 1961 m. spalio 30 d., 5:00 vai. po pietų, sulaukęs 71 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr., Papilio valse., Jokūbiškių 
kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: sesers duktė Aldona Januševičiūtė, jos vyras 

Clyde Short ir jų duktė Cherylee; svogeris Jonas Jariūševiciūs; 
pusbrolis Jonas Jokūbonis, jo žmona Helen ir jų šeima.

Lietuvoje' liko brolis Jonas su šeima; sesuo Monika Rasimavi
čienė su šeima; sesuo Bronė Naktinienė su šeima, sesers Valiunės 
Rakauskienės šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai, Garfield Parko Pašal- 
piniam klubui, Lietuvių Susivienijimo Proviso Apygardai, Melrose 
Parke, Iii.

Kūnas pašarvotas Marquette Funeral Home, 2533 W- 71 St.
Penktadienį, lapkričio 3 dieną 10:00 vai. rytą bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Juozapo Pronckaus giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir ątsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbrolis, sesers duktė ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai A- Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

A + A 
AMELIJA VIRBICKAS (VERBECK) 

Gimusi Ramanauskaitė 
Gyv- 6936 So. Artesian Ave.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

1 ....
Ofiso telef.: CLiffside 4-2396
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaites dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą-

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE PIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

T A U P Y K I T : 
duodame S & H 

ŽALIUS ŽENKLELIUS (Stamps) 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

F Rentier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas. 

Sekmad. uždaryta
- ---- '

rilėmis vargšą taksiuką atakuo
ja.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIEBAicUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto. *

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.
Anglų kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2,413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Kadangi toks darbas yra ga
na išlaidingas ir mūsų pionie
riai — lietuviškieji “holly- 
woodnininkai” turi daug dar 
sąskaitų apmokėti, tai filmo 
rodymas bus apmokamas ne
aukšta įėjimo kaina, iki vie
no dolerio.

Daugiau pakalbėsime kai vi
si pamatysime. J. P.

RA«, WIS.
Stasio Pilkos kqncertas-recitalis

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
121 kuopa š. m. lapkričio mėn. 
4 d., (šeštadienį) 6 vai. vakare 
šv. Kazimiero parapijos salėje, 
815 Park Ave., Racine, Wis., 
ruošia dailaus žodžio rečitalį- 
koneertą, kurį atliks artistas 
Stasys Pilka. Rengėjai malo
niai kviečia raciniečius ir iš pla
čios apylinkės kaimynus apsi
lankyti ir pasigėrėti aukšto me
ninio lygio deklamacine-vaidybi- 
ne išraiška, ta pačia proga link
smai praleisti laiką draugų ir 
pažįstamų tarpe. Po programos 
šokiai, žaidimai ir geri užkan
džiai. Įėjimas 75c. Rengėjai

Mirė 1961 m. spalio 30 d., 10:40 vai. vakarą, sulaukusi 75 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskr., Kuršėnų parap., Pakšte
liu kaime.

Amerikoje išgyveno 49 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Teddy Barskis, anūkai Carole Ann ir Ro

bert; duktė Emily, žentas George Lausch, anūkai Jane, Ueorge Jr., 
James ir Gloria; sūnus Bruno Verbeck, marti Katherine, anūkas Da
niel; sesuo Sofija Valiulis, jos duktė Sophie Burke, jos vyrąs Andrew 
ir jų šeima ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos-Evanso koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenue.

Ketvirtadienį, lapkričio 2 dieną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
.koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojama Šv’. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Amelija Virbickas giminės, draugai ir pažįstąmi nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, supus, sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

JOSEPH KĄVISH
Gyv. 6800 S. Harper Aye.

Mirė 1961 m. spalio 31 d-, l-’OO vai. ryto, sulaukęs 76 metų am
žiaus. f

Gimęs Lietuvoje, Suvalkų gubernijoje.
Amerikoje išgyveno 48 metus'
Paliko nuliūdę: podukra Nellie Veshner, brolienė ir brolio vai- į. 

Ikai ir jų šeimos, gyvenančios Springfield, Illinois.
Laidotuvėmis rūpinasi Izabelle ir William Kurtis.
Priklausė Chicagos Liet. Piliečių klubui.

Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 
Avenųe. j ' ,

Ketvirtadienį, lapkričio 2 dieną 1:30 vai. po pietų bus lydimas E 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Joseph Kavish giminės, drangai1 ir pažįstami nuošir- B 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa- B 
tarnavinių ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Podukra ir kiti giminaičiai.
Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.; į nĘigp į , ; R|n.ĮiįĮ IMWW| 11 |i

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

■ y , _. i, ii — .r~ ii. hi.-
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Nauji Fordai
Nauji Fordo 1962 m. automo

biliai Fairlaine, Galaxy ir Fal
con bus pademonstruoti publi
kai savotišku būdu. Iki šiol su 
naujais automobiliais iš pradžių 
buvo supažindinami pardavėjai 
ir lik po to — publika. Bet ši 
kartą —iš viso pirmą kartą — 
žmonės galės pamatyti naujus 
automobilius pirmiau, negu jie 
bus parduodami. Spalio 30 d. 
šios Fairlane, Galaxy ir Falcon 
virtinės pagreitintu tempu pra
dės kelionę po visą kraštą ir 
aplankys 188 miestus ir 39 val
stybes.

Milijonai žmonių galės pa
matyti naujus automobilius, ro
domus su Šukiu “Preview Run, 
USA”. Iš Dearborno, New 
Yorko ir Los Angeles spalio 30 
d. išvyko po 2 automobilių vir
tines. Per 15 dienų kelionę bus 
iš viso padaryta apie 99,000 
myliu. I. R. P.*/ c

SIUNTINIAI
iiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiviiiiiiiuitiiiiiiiiiintC

Į LIETUVA
litiiiiiiiiiini mm ulini miiiiiiiiiiiiif iimiiiiiiit m

ir kitus kraštus
litui i u t n nu 111111111111111111111111111111111111'

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Pigiai taisome ir perstatoms 
senus namus, garažus, porčius, sto
gus; atliekame visus cemento dar
bus beismente, šaligatvyje ir prie 

įėjimo. Apskaičiavimai veltui.
Kreiptis i

A. A. STATYBOS BENDROVE 
4503 S. Whipple. Te!.; Virginia 7-4139

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 —6:00. Liuse 
Kavaliauskienė. (Sk.)

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” -
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

. —....................

Į/} % DABAR MOKAME 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE. CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
t nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.
Sudarydami siuntinį pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž

nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga.
Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntinį.

LIETUVIŲ KOMPANIJAWORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

Direktoriai tvarkys 
Lietuvių Auditoriją

Buleitinas paskirtas 
menedžeriu

Chicagos Lietuvių Auditori
jos direktoriai spalio 30 die
nos posėdyje visiškai nutraukė 
kontrakta su buvusiais audi- c
tori jos nuomotojais. Negavę 
tinkamo, rinito ir patikimo nau 
jo ^nuomotojo, direktoriai nu
tarė patys vesti visą Lietuvių 
Auditorijos biznį.

Direktoriai ne pirmą kartą 
imasi šito darbo. Anksčiau, kai 

įkildavo ekonominių sunkumų 
arba nebūdavo rimtų nuomo
tojų, viską tvarkydavo patys 
direktoriai. Ilgus metus Lie
tuvių Auditorijos reikalus 
tvarkė Černauckas, Balčiūnas, 
Jacka, Kenutis ir kiti direkto
riai. Dabar, kol atsiras patiki
mas ir geras lietuvis, vėl teko 
patiems direktoriams biznio 
vadovybę perimti.

Pirmadienio vakaro posėdy
je direktoriai paskyrė Juozą 
Balčiūną menadžeriu. Jis pri
žiūrės auditorijos taverną, iš
nuomos sales, samdys barten- 
derius ir tvarkys visą audito
rijos biznį. Balčiūnas šiame 
reikale turi daug patyrimo. Jis 
ir anksčiau buvo auditorijos 
menadžeris.

— Direktoriams ir man as
meniškai labiausiai norisi au
ditoriją matyti lietuvišką, — 
pareiškė Juozas Balčiūnas, 
naujas menadžeris. — Lietuvių 
ir lietuviams ji buvo statyta. 
Čia buvo ir bus Chicagos lietu
vių centras. Lietuvių organiza
cijos čia gali ruošti parengimus, 
šaukti susirinkimus, minėjimus 
ir banketus. Privatūs asmenys 
gali ruošti balius, vestuves, 
krikštynas, vardines ir kitokias 
sukaktis. Vietos pas mus daug, 
viskas tokiems minėjimams 
pritaikyta. Turim reikalingas

Išmokime važinėti 
Amerikos keliais
Teisėjas Alfonse F. Wells 

tvarko visą Chicagos trafiko 
teismą. Per jo vadovaujamą 
įstaigą turi pereiti visi trafiko 
įstatymams ir taisyklėms nusi- 
kaltusieji vairuotojai. Teisėjai 
atlieka jiems skirtas pareigas, 
bet jiems būtų maloniau, jei ne
būtų nusikaltėlių ir nereikėtų 
spręsti bylų. Nusikaltimų būtų 
žymiai mažiau, jeigu automo
bilistai pažintų veikiančius įsta
tymus ir taisykles. Illinois val
stybė yra išleidusi knygelę 
RULES OF THE ROAD, kurio
je yra visos trafiko taisyklės. 
Knygutė duodama kiekvienam, 
norinčiam susipažinti su kelio 
taisyklėmis. Už ją nieko nerei
kia mokėti. Ją gali gauti kiek
vienas skaitytojas, atėjęs į tra
fiko teismą. Kas neturi progos 
užeiti į teismą, tai knygutę 
gaus, jei parašys atviruką ir 
paprašys, kad jam prisiųstų. 
Nieko už persiuntimą nereikės 
mokėti.

Rašyti reikia šiuo adresu:

Hon. Judge Alfonse F. Wells, 
Traffic Court, 321 N. La Salle 

Street, Chicago, Illinois

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Išsibaigiant riešuty, uogų ir kitokio maisto atsargoms miškuose, 

juodosios meškos pradeda lankytis žmonių sodybose, išvartalioda- 
mos atmatų dėžes, bičių avilius ir pridarydamos kitokiu nemalo
numu. šiame vaizde matome, kaip Wausau, Wis., meška su vai
kais ugniagesiu-vandens švirkštu varoma iŠ medžio.

virtuves, barus ir sales.
— Jeigu direktoriams nebū

tų rūpėjusi lietuvybė, tai au
ditorija jau seniai butų išsprū
dusi iš lietuvių rankų, — tvir
tina Balčiūnas. — Auditorijos 
priešai tokius gandus kelis kar
tus leido, bet jų pranašavimai 
neišsipildė ir neišsipildys.

Visais salių, parengimų ir 
susirinkimų reikalais rytais 
kreipkitės į J. Balčiūną GBo- 
vehill 6-5078. Dienomis ir va
karais jį rasite pačioje audito
rijoje. Korespondentas

rišCHICAGOSIR* 
APYLINKIŲ

Moterų sukilimas 
prieš atomų ginklus

Chicagos moterys šį trečia
dienį planuoja pradėti visuoti
nį sąjūdį prieš atominių bom
bų sprogdinimus ir prieš ato
mų ginklus bendrai. Nuo 10 
vai. ryto iš Hyde Park bulvaro 
įvyks protesto eisena prie civi
linės gynybos vyr. būstinės 
Mokslo muziejuje; 1 vai. popiet 
kita eisena vyks į Miesto valdy
bą pas merą Daley ir į senuo
sius pašto rūmus pas senato
rių Douglas; Winnetkoj, ben
druomenės namuose įvyks ma
sinis mitingas, kuriame bus 
pradėta grandinė koresponden
cija, rašant laiškus viso kraš
to ir kitų kraštų moterims.

Moterų sąjūdis sieksiąs, kad 
lėšos, kurios yra valstybių iš
leidžiamos karo reikalams, bū
tų skiriamos ligoninėms, pro
to ligonių klinikoms ir pigių 
nuomų butų namams statyti.

225 užmušti, 32,500 sužeisti
Nuo nąetų pradžios iki šešta

dienio vidurnakčio Cook aps
krityje automobiliai užmušė 
378 žmones, iš jų 225 Chicagos 
mieste, kur per tą patį laiką 
32,500 žmonių sužeidė.

Kubos valdžia tremtyje
Naujas sąjūdis išvaduoti Ku

bą iš Castro raudonos diktatū
ros kubiečių pradėtas Chica- 
goje, New (Yorke, Miami ir San 
Francisco. Prieš trejetą savai
čių sudaryta laisvos Kubos vy
riausybė tremtyje, kurios pre
zidentu paskirtas buvęs Kubos 
aukščiausiojo teismo vyr. tei
sėjas ,Julio Garceran.

Karas gali kilti, — 
pasakė sen. Douglas

Kalbėdamas Chicagos Pilie
čių klube pirmadienio vakare 
senatorius Paul H. Douglas pa
reiškė, kad Berlyno krizės rei
kale JAV privalo laikytis veik
liai tvirto nusistatymo. Pavyz
džiui, jei komunistai darys 
sunkumus susisiekimui auto

strada tarp Vakarų Berlyno ir 
vakarinės Vokietijos, tai Ame
rika turi atsilyginti buldoze
riais nuardydama užtvertą sie
ną tarp vakarinio ir rytinio 
Berlyno.

Paklaustas, ar ilgai truks, ko] 
prasidės karštas karas, sena
torius visiškai rimtai atsakė: 
“Aš nežinau”.

— Ar kitos alternatyvos tarp 
derybų ir karo nėra?

Atsakymas buvo: — Aš ne
manau.

— Ar žmonės neapgaudinėja 
savęs, ramindamiesi, jog bran
duolinis karas būtų perdaug 
baisus, dėlto tokio karo negali 
būti?

— Branduolinis karas gali 
būti. Jis nėra negalimas, — 
baigė senatorius.

žaibo išdaigos
Praėjusį sekmadienio rytą 

Chicagoje lijo ir vietomis žai
bavo. Vienas žaibas trenkė į 
Mrs. Lorraine Grossi namų, 221 
Miami St., Park Forest, elekt
ros laidų stulpą, elektros vie
lomis pasiekė vandeniui nuo 
stogo nubėgti vamzdį, su
sprogdindamas keliose vietose 
namo mūro sieną. Ir vėl vamz
džiu nusileido į miegamąjį 
kambarį, kur miegojo Mrs. 
Grossi, sulaužė jos lovą, lovos 
galą nusviedė skersai kamba
rį ir numušė sienos tinką. Tai 
atlikęs nėrė į vonios kambarį, 
kur, nuardęs sienoje koklių 
plyteles, pasiekė vonią, ir iš 
čia, matyti, perėjo į kanalizaci
ją. Tas pats žaibas sudegino 
telefonų laidus bent 25 greti
muose namuose.

įTRUMPAI

— Pianisto Andriaus Kupre
vičiaus rečitalio programoje iš
girsime pirmą kartą Chicago j e 
kompozitoriaus Jono Švedo du 
preliudus. Rečitalis įvyksta lap
kričio 4 d. 8 vai. vakare Jauni
mo Centre. (Sk).

— Elena Herbstiepė, Adol
fo Valeškos sesuo, spalio 30 d. 
buvo automobilio užmušta. Pa
šarvota Krusės laidotuvių kop
lyčioje, 2130 W. 21 gatvė. Ket
virtadienį 11 vai. ryto iš Ziono 
bažnyčios, kampas Cermak ir 
Bell, bus išlydėta į kapines.

— Dariaus - Girėno legiono 
pagalbinis vienetas 271 šian
dien vakare, lapkrčio 1 d. le
giono salėje (4416 S. Western 
av.) turės žaidimų pobūvį. Ski
riami vertingi prizai.

— Jonas Pūstis, gyv. 7144 S. 
Sawyer Ave., Chicago j e, ir vėl 
pasižymėjo. Prieš kiek metų 
Jonas, būdamas United Press 
fotografu, laimėjo “Throphy” 
už tiksliai nufotografuotus Chi-

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, švarūs ir šviesūs 
kamb., moderni virtuvė, cementiniai 
pamatai, garažas, įmokėti užtektų 
$3,500. Tuojau galima užimti 1 butą. 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 5 butai prie Jaunimo 
Centro, tvirtas mūras, geros pajamos, 
graži vieta, nebrangus.

MŪRINIS 4 butai, taverna ir du 
ofisai, ant Western Marquette Parke. 
Nebūtų paskolos išlaidų.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

1936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

7671 SO. CHICAGO AVE., 
puikus investmentas staliui ar vyrui 
mokančiam įvairius remonto darbus, 
2 butų medinis, 5 ir 4 kamb., uždari 
porčiai, gazo puč. oro šilima, nauji 
elektr. laidai. Pilna kaina $6,900.

Skambinti Mr. Kalnitz 
RA 6-6557.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

M E B G I N O S 
Reikalingos dirbti ligoninėje. 

Turi mokėti ir suprasti angliškai 
Kreiptis asmeniškai j 

PERSONNEL OFFICE 
2800 W. 95th St.

BUSINESS CHANCES 
 Biznio Progos

2 AUKŠTŲ PAJAMŲ PASTATAS, 
įrengta maisto ir mėsos krautuvė, pa
statas labai gerame stovyje. Graži 

vieta, priešais Marquette Parką. 
t Namas ir biznis parduodami už 

$39,000.
GR 6-6437.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VABPAS 

6455 So. Keddie Ave.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba BO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką. 
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

cagos tiltus. Pastaruoju laiku 
Jonas Puslis tarnauja Chicago 
Daily News spaustuvėje ir šio
mis dienomis laimėjo pirmą 
prizą visos Illinojaus valsty
bės spaudos fotografų konteste. 
Džiugu, kad mūsų tautietis Jo
nas Puslis taip aukštai verti
namas spaudos fotografų pro
fesijoj. Džiugu ir tai, kad Jo
nas, dirbdamas kitataučių tar
pe, savo lietuviškos pavardės 
nekeičia. J. Tarulis

KADA GI IŠTEKĖSI
“Manęs vis teiraujasi, kada 

gi pagaliau aš ištekėsiu”, 
šnibžda savo mylimajam į au
sį panelė Platblauzdytė, maž
daug Kristaus metelių sulauku
si.

“Teiraujasi?” susidomėjo 
mylimasis. “Kas kas teirauja
si?”

“Papa ir mama.”

REflLESTATE
_ _ ... __

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Boad Chicago, Ill. Virginia 7-7747

VAISTINĖ Marquette Parke, vei
kianti 20 metų, dėl ligos skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą.

MŪRINIS 7 kamb., — 5 apačioj ir 
2 viršuj, 71st ir Talman. $19,500.

MŪRINIS 6 kamb., prie 67th ir 
Maplewood. $18,300.

MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 
daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20.000.

MŪRINIS 5 kambarių, naujas šil
dymas, garažas, 66th ir Mozart. 
316,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18,900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900.

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
Įmokėti, $14,900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas, 2x5*4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

A. KAIRYS
2501 W. 69th Street

ARTI MOKYKLŲ Gage Pk. geras 
20 metų 5 kamb. mūr. bungalow. Šil
dymas karštu vandeniu-alyva. Kili
mai ir kiti priedai. Garažas. $20,500.

DU NAMAI labai gerame stovyje 
Brighton Pk.: gražus mūr. bungalow, 
šildomas karštu vandeniu-gazu. Kie
me mažesnis 3 kmb. mur. namas, iš
nuomotas už $60 mėn. Abiejų kai
na $19,500.

JEIGU IEŠKOTE gero 2 butų na
mo Marquette Pk., tai kažin ar ge
resnį rasite kaip ši 26 metų 2 aukštų 
mūr. — 2x6? Į Yra dvi šildymo si
stemos.

NEBRANGU! 2 blokai į vakarus 
nuo Cicero Avė. ir 51-os, 20 metų 
5 kamb. mūr. bungalow ant 45 pėdų 
sklypo. 2 mašinų garažas.

TAVERNA prekybos centre — ir 
dar be konkurencijos, nes jinai yra 
prie “sausos” apylinkės. Garantuo
tai gera klijentūra ir uždarbis. To
kiu pirkiniu retai pasitaiko.

APSIMOKA PIRKTI vien tik dėl 
sklypo! Marquette Parke 6 kmb. me
dinis namas ant 50 pėdų sklypo. Mūr. 
garažas. Tik $16,000.

SKUBIAI parduoda pertvarkytą 4 
'butų mūr. namą Marquette Pk. Nau
jas šildymas alyva. Garažai. Geros 
pajamos. Priims pasiūlymą arčiau
sia $35,000.

ČIKAGOS PIETUOSE stiprus 8 bu
tų mur. namas, naujai remodeliuotas. 
švarus rajonas. Pelninga. $60,000 — 
arba pasiūlymas. Skubėkit — reikia 
parduoti!

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MARQUETTE PARKO CENTRE
9 BUTŲ MŪRAS, apie $11,000 nuo

mos, puiki vieta, gražūs butai. $84,000.
6 BUTŲ MŪRAS, naujas šildymas, 

alum, langai, $7,500 nuomos. $59,500.
8 BUTŲ MŪRAS su baldais, apie 

$6,500 nuomos, Brighton Parke. — 
$24,800.

2 BUTŲ MEDINIS, naujas šildy
mas, platus sklypas, garažai. $24,400.

3 METŲ, 4*4 kamb. mūras, alyvos 
šild., karpetai, alum, langai. $19,700.

6V2 KAMB., 4 metų mūras, alum, 
langai, platus sklypas, arti parkas, 
$24 900

GERAS PAJAMŲ MŪRAS, 8 kmb. 
ir 3 kamb. rūsy, $17,400.

PADALYTAS MŪRO BUNGALOW, 
4 ir 2 kamb. butai, platus lotas, ga
ražas, $19,900.

NERASIT GERESNIO, kaip šis 7 
metų, 2 butų mūras, 4 ir 3% kamb., 
garažas, $26,900.

114 AUKŠTO MŪRAS, 5% ir 4 
kamb., naujas gazo šild., rami gatvė, 
$25,000.

NAUJA ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

I

6 KAMB. MŪRINIS, 37 pėdų skly
pas, gazo ir karšto vand. šild., Mar
quette Parke, tik $14,500.

3 BUTŲ MŪRINIS, 5—5—2, aly
vos šild., garažas, $235 mėn. pajamų 
ir savininkui 2 kamb. butas. Gage 
Parke. $26,250. E. Orentas.

5 KAMBARIŲ MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪBA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public 

6455 So. KEDZIE AVENUE 
PBospect 8-2233

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild, garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12,300.

REAL ESTATE
Telef. 436-5151

TAVERNA ir 2 aukštų mur., ku
riame yra: 2 butai po 5 kamb., 1—4 
kamb. ir 2 kamb. butelis. Alyvos šil
dymas. Garažas. $29,900.
‘LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 

namas su įruoštu rūsiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5% kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5% kamb. mūr. namas. 
IV2 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. IV2 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37 J4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

6 METŲ 414 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

5 KAMB, 5 METŲ MŪRAS, gra
žiai įrengtas rūsys, platus lotas, — 
$20,900.

6 BUTŲ MŪRAS, 6x6, tvirtas, di
dingas pastatas, $7,200 pajamų, — 
$47,000.

8 KAMB. ir 3 kamb. namas, 2 pa
trauklūs butai, $14,950.

2 BUTŲ oVIESUS MŪRAS, nau
jas gazo šild., alum, langai, 2 auto 
mūr. garažas, $20,800.

ARTI PARKO 6 kamb., didelis mū
ras, naujas šild., daug priedų, $22,700.

4 BUTAI IR RESTORANAS, mūro 
namas, apie $5,000 nuomos, $21,000.

DIDELIS BIZNIS ir 4 kamb. bu
tas, 18 metų mūras, vertas $27,000.

6 KAMB. ‘ MŪRO REZIDENCIJA, 
muro garažas, 40 pėdų sklypas, arti 
mūsų ofiso, $20,600.

PRIE PARKO 5 kamb. mūro bun
galow, naujas gazo šild., garažas.
$15,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRosnPct R-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NOBKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

WOLCOTT — NETOLI 59 ST.
Savininkas parduoda 6 kambarių, 3 
miėg. mūrinį gyvenamąjį namą. Nau
jas aliejum karštu vandeniu šildymas. 
Pušinių lentų porčiai. 2 mašinų mūr. 

garažas. Nedideli mokesčiai. 
Netoli mokyklų ir bažnyčių. 

Telefonuokite HE 6-4659.

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS"

6^— NAUJI E NOS? CHICAGO 8, ILL.
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